
یادداشت

» تمرین« به 
درد تیم ملی 
نمی خورد

 جهش قیمت
  نفت در
 بازار جهانی

روز کارگر، فرصتی 
برای بازخوانی 
مشکلات

 تغییر آرایش ژئواکونومیک 
منطقه آغاز شده است

 خروج امارات و پرسش های
 تازه پیش روی اوپک

 مدیریت راه های جایگزین 
برای واردات برنج

 ۵۰ همت برای نجات
 صنعت خودرو

یک مسئول صنفی با بیان این که مرز زمینی 
ریمدان در استان سیستان و بلوچستان به 
عنوان مسیر جایگزین برای واردات برنج...

در شرایطی که بازار جهانی نفت همچنان زیر 
سایه تنش های ژئوپلتیکی، اختلال در تردد 

نفتکش ها و نااطمینانی نسبت به آینده...

به دنبال ایجاد اختلال در تنگه هرمز، تجارت 
جهانی وارد فاز جدیدی شده و همزمان با 

افزایش هزینه حمل ونقل دریایی...

با افزایش بدهی ها و کاهــش تولید در صنعت 
خودروسازی، نمایندگان زنجیره تامین از دولت 

خواسته اند که ۵۰ هزار میلیارد تومان...
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موقعیت ژئوپولتیکی 
ایران ایجاب می کند 
هاب غذایی منطقه 
باشیم

با بستن تنگه  هرمز 
آینده بدون آمریکا را به 

همسایگان خود هدیه 
می کنیم

   درخواســتی بابت افزایش قیمت خودروســازان 
دریافت نکردیم

روز گذشته درباره شنیده شدن زمزمه های درخواست افزایش 
قیمت خودرو توسط خودروسازان از در کارخانه نوشتیم. راجع به 
اینکه گفته ها حکایت از درخواست افزایش 40 درصدی قیمت 

خودرو توسط خودروسازان از سازمان حمایت دارد.
احمد شانیان، معاون بازرسی و نظارت بر کالا های سرمایه ای 
ســازمان حمایت در گفت و گــو با »ایران« دربــاره اینکه آیا 
خودروســازان درخواســتی بابت افزایش قیمت خودرو از در 
کارخانه داشــته اند، می گوید: »خودروسازان داخلی به سازمان 
حمایت شفاهاً اعلام کرده اند که به علت افزایش قیمت مواد اولیه 
درخواست افزایش قیمت دارند اما هنوز کتباً درخواستی به ما 
اعلام نکرده اند. البته براساس قانون بودجه 1405 تغییراتی در 
نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق و عوارض گمرکی رخ داده که بر 
اساس تصمیمات متخذه، اعمال تغییر قیمت فروش خودرو ناشی 
از تغییر نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق و عوارض گمرکی، صرفاً 
برای خودروهایی که قطعات منفصله آنها درهمان سال ترخیص 
شده مجاز است. همچنین، فروش خودروها  باید براساس قیمت 
 فروش سال موعد تحویل انجام شده و این گونه خودروها شامل

افزایش قیمت از این محل نخواهند بود.«خودروســازان برای 
درخواســت افزایش قیمت چند دلیل دارند که مهم ترین آن 
بالا رفتن هزینه مواد اولیه و قطعات اســت. یکی از دلایلی که 
باعث شده هزینه تولید خودروها بالاتر از قبل تمام شود آسیب 
 بــه خطوط تولید فولاد و پتروشیــمی در حمله ناجوانمردانه

 آمریکا و اســرائیل است. از ســوی دیگر، به دلیل تنش های 
منطقه ای، وضعیت جنگی، انسداد راه های واردات و همچنین 
حفــظ امنیت بنادر و گمرکات؛ واردات قطعات نیز دچار وقفه 
شده و این مواردی است که باعث شده خودروسازان اعلام کنند 
هزینه های تولید خودروها بالا رفته است.اما طرح دوباره موضوع 
افزایش قیمت خودرو آن هم در شــرایطی که بازار دچار رکود 
است آیا کار درستی است؟ و سؤال دوم اینکه میزان این افزایش 
قیمت چقدر خواهد بود؟ آن هم در حالی که ارزان ترین خودروی 
صفر بازار هم زیر یک میلیارد تومان نیست. »درباره اینکه رقم 
افزایش قیمت خودروها چقدر خواهد بود هنوز نمی توان صحبت 
کرد چون درخواســت کتبی ای داده نشــده و ما هنوز مدارک 
خودروسازان درباره افزایش قیمت مواد اولیه را بررسی نکردیم. 

بنابراین، باید منتظر درخواست آنها و بررسی های بعدی بود.«

پویش »هوای کسب وکار هم را داریم« تنها یک شعار نیست، 
بلکه تلاشی برای زنده نگه داشتن نبض اقتصاد در شرایط دشوار 
است؛ تلاشی که می خواهد چراغ فعالیت های اقتصادی در اصفهان 

روشن بماند و امید به رونق، همچنان در جریان باشد.
بازار مفهومی عمیق و تکامل یافته در اعصار تاریخی اســت 
که در صد سال گذشته با تمرکزگرایی و دولت گرایی افراطی و 
فزاینده از آن جز نامی و یادی نمانده است. نگاه رایج به ویژه در 
کشورهایی که اشتیاق به توسعه سریع داشته اند مداخله دولت 
محور در بازار بوده است و طی این مداخلات سازوکار طبیعی و 
ریشه ای بازار از کار افتاده است. بازار بر منفعت شخصی طرفین 
آن کار می کنــد. آنچه این منفعت را کنترل و در جهت تحقق 
مقادیر بهینه قرار می دهد رقابت شفاف، عدم تبانی، عدم انحصار 

و جریان سیال اطلاعات است.
 هر اقتصاد متناسب با توجه به این مکانیسم توسعه پایدار را 
تجربه می کند. بد نیســت بدانید در دوره کوتاه حکومت پیامبر 
اسلام)ص( در مدینه النبی، حاکمیت حتی در شرایط جنگی یا 
شرایط اضطرار تهدید قحطی متاثر از خشکسالی در مکانیسم های 
بازار وارد نمی شد و فقط در عدم احتکار، قش در معامله و دریافت 
حقوق شرعی تمرکز داشته است. پیامبر اکرم)ص( به جهت تجارب 
زیســته خود مفهوم بازار و اهمیت آن را درک می کرده اند و به 
اصول بازار همانند ســنن الهی می نگریستند. در مواردی که به 
ایشان برای مداخله در بازار اصرار می شده بصراحت می فرمودند 
این بدعت است و من نمی خواهم در ملاقات اخروی خداوند از 
بدعت گذاران باشم.فراموش نکنیم این عواملی که به عنوان زنجیره 
تامین فعالیت می کنند پاک دست ترین، لایق ترین، مجرب ترین و 
هوشمندترین افرادی هستند که در سال های محاصره اقتصادی 
مسیر کار، تولید، خدمت و سازندگی را انتخاب کرده اند. به این 
ویژگی هــا اضافه کنید روحیات خدمت به خلق که در ایرانیان 
سابقه کهن دارد. شک نکنید که این مردم در بزنگاه های تاریخی 
چنان حضور و ورودی به حل مشکلات خواهند داشت که بالای 

گودنشینان انگشت به دهان می مانند. 

تمرکزگرایی 
اقتصادی و کاهش 
تحرک بازار
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مهار جهش های ارزی در گرو مدیریت و تقویت روابط اقتصادی خارجی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -     کارشناسان مهار نوسانات ارزی، 6 راهکار کلیدی از جمله »انتشار اوراق ارزی و ریالی با سود جذاب«، 

»مداخله هدفمند دولت«، »شفافیت بانک مرکزی«، »تداوم دیپلماسی« و »توسعه مسیرهای تجارت زمینی با کشورهایی چون 
پاکستان« را به سیاست گذاران پیشنهاد می دهند.

تداوم دیپلماسی
تداوم گفت وگوها و پیگیری مسیر دیپلماسی یکی از ابزارهای کلیدی برای کاهش تنش های اقتصادی و 
مدیریت شوک های ارزی است. در شرایطی که بازار ارز تحت تاثیر رویدادهای سیاسی و امنیتی دچار نوسان 
می شود، هرگونه گشایش در روابط خارجی می تواند فضای اقتصادی را آرام تر کرده و انتظارات فعالان بازار را 
به سمت ثبات بیشتر هدایت کند. ادامه مذاکرات و بهبود روابط خارجی همچنین می تواند محدودیت های 
موجود در حوزه نقل وانتقال پول را کاهش دهد و جریان ارز را روان تر کند؛ موضوعی که مستقیما بر تقویت 
سمت عرضه ارز در بازار اثرگذار است. افزون بر این، تداوم دیپلماسی پیام اطمینان بخشی به بازار مخابره 
می کند و می تواند از شــکل گیری انتظارات منفی و رفتارهای هیجانی جلوگیری کند. در واقع، هر اندازه 
فضای سیاسی آرام تر و تعاملات خارجی گسترده تر باشد، اقتصاد داخلی نیز فرصت بیشتری برای تنفس و 

بازگشت به وضعیت باثبات خواهد داشت.

 بازار ارزدر روز گذشته شاهد جهشی قابل توجه در قیمت ها بود؛ جهشی که توجه 
فعالان اقتصادی و افکار عمومی را به خود جلب کرد. در ابتدای هفته، هر دلار آمریکا 
در بازار نقدی با قیمتی در حدود 150 هزار تومان معامله می شد، اما با نزدیک شدن 
به روزهای پایانی هفته، نرخ ها به سطوحی بالاتر از 1۷0 هزار تومان رسید. این افزایش 
سریع و محسوس، نشانه ای از تغییر شرایط بازار و برهم خوردن تعادل نسبی میان عرضه 
و تقاضا تلقی می شود. بررسی روندهای اخیر نشان می دهد که این رشد ناگهانی قیمت، 
همزمان با از سرگیری تدریجی فعالیت های اقتصادی رخ داده است. پس از گذشت حدود 
یک هفته از آغاز اردیبهشت ماه، بازار نقدی دلار همچنان از عمق کافی برخوردار نبود 
و بسیاری از فعالان اقتصادی، به ویژه صاحبان کسب وکارها، در وضعیت انتظار به سر 
می بردند. فضای مبهم پس از آتش بس و نامشخص بودن نتیجه مذاکرات، سبب شده 
بود تصمیم گیری ها به تعویق بیفتد و تقاضای موثر در بازار ارز شکل نگیرد. با این حال، در 
شرایطی که وضعیت موجود تداوم یافت و نشانه روشنی از تغییرات سیاسی یا اقتصادی 
مشــاهده نشد، بازارها به تدریج فعالیت عادی خود را از سر گرفتند. همین بازگشایی 
نسبی کسب وکارها، به افزایش تقاضا در بازار ارز دامن زد و فشار قیمتی را تشدید کرد

در سوی دیگر بازار، عرضه ارز نیز با محدودیت های جدی مواجه شد. شرکت های 
صادرات محور، به ویژه در صنایع پتروشیمی و فولاد، در پی حملات اسرائیل و آمریکا 
آسیب دیدند و بخشی از ظرفیت تولید آنها با اخلال روبه رو شد. این اختلالات، توان 
صادراتی این شرکت ها را کاهش داد و جریان ورود ارز به کشور را تحت تاثیر قرار داد. 
علاوه بر این، گمرک با هدف تامین نیاز داخلی، صادرات محصولات فولادی را ممنوع 
اعلام کرد. این تصمیم اگرچه با هدف تنظیم بازار داخلی اتخاذ شد، اما در عمل موجب 
شد شرکت های فولادی صادرات محور از بخش مهمی از درآمدهای ارزی خود محروم 
شوند. مجموع این عوامل، یعنی افزایش تقاضا در نتیجه بازگشت فعالیت های اقتصادی 
و کاهش عرضه به دلیل محدودیت های تولید و صادرات، شکاف میان عرضه و تقاضای 
ارز را عمیق تر کرده اســت. این عدم تعادل، به طــور طبیعی خود را در قالب افزایش 
قیمت نشان داده و نوسانات بازار ارز را تشدید کرده است. در چنین شرایطی، ضرورت 
دارد سیاستگذاران اقتصادی با اتخاذ راهکارهای موثر، از تداوم روند افزایشی قیمت ارز 
جلوگیری کرده و ثبات نسبی را به بازار بازگردانند. در ادامه، راهکارهایی برای مقابله با 

افزایش قیمت ارز مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

  انتشار اوراق ریالی با نرخ بالا
یکی از ابزارهایی که می تواند در کوتاه مدت به کنترل التهابات بازار ارز کمک کند، 
انتشار اوراق ریالی با نرخ سود بالا است. در شرایطی که انتظارات تورمی افزایش می یابد 
و تقاضــا برای خرید ارز به عنوان یک دارایی جایگزین بالا می رود، ارائه اوراق مالی با 
بازدهی جذاب می تواند بخشی از نقدینگی سرگردان را به سمت بازار پول و ابزارهای 
مالی داخلی هدایت کند. در واقع، زمانی که سرمایه گذاران امکان کسب سود مناسب از 
اوراق ریالی را داشته باشند، انگیزه آنها برای تبدیل دارایی های ریالی به ارز کاهش می یابد. 
اجرای این سیاســت می تواند به کاهش فشار تقاضا در بازار ارز منجر شود و از شدت 
نوسانات قیمتی بکاهد. البته موفقیت این ابزار به نحوه اجرا، میزان نرخ سود تعیین شده 
و اعتماد فعالان اقتصادی به سیاست های پولی بستگی دارد. در صورتی که این اوراق با 
طراحی مناسب و در چارچوب سیاست های هماهنگ اقتصادی عرضه شوند، می توانند 
نقش موثری در مدیریت شوک های ارزی ایفا کنند و به تثبیت نسبی بازار کمک کنند

  انتشار اوراق ارزی
یکی از راهکارهای موثر برای مدیریت شوک های ارزی و کاهش فشار در بازار، انتشار 
اوراق ارزی است. این ابزار مالی می تواند تا حدی عطش بازار برای نقدینگی را کاهش 
دهد و مسیر جدیدی برای جذب سرمایه های ارزی و ریالی ایجاد کند. در شرایطی که 
نوسان های شدید نرخ ارز موجب افزایش تقاضا برای دلار و سایر ارزها می شود، انتشار 
اوراق ارزی به عنوان جایگزینی امن و سودآور می تواند به کاهش هیجانات بازار کمک 
کند. اوراق ارزی با پشتوانه معتبر و نرخ سود مشخص به سرمایه گذاران این امکان را 
می دهد که بدون نیاز به خرید مستقیم ارز، از بازدهی مبتنی بر نرخ های ارزی برخوردار 

شوند. به این ترتیب بخشی از تقاضای سفته بازانه که معمولا با هدف حفظ ارزش دارایی 
در برابر تورم شکل می گیرد، به سمت ابزارهای مالی کنترل شده هدایت می شود. اجرای 
دقیق و شفاف این طرح علاوه بر جذب نقدینگی داخلی، به افزایش اعتماد عمومی نسبت 
به سیاست های پولی و ارزی کمک خواهد کرد. تجربه سایر کشورها نشان می دهد که 
انتشار اوراق ارزی در زمان بی ثباتی می تواند نقش مهمی در کاهش فشار تقاضا بر بازار ارز 
ایفا کند و در بلندمدت نیز به ثبات نسبی نرخ ارز و کنترل انتظارات تورمی منجر شود

  مداخله فعال دولت با تقویت سمت عرضه
یکی از مهم ترین راهکارهای مقابله با شوک های ارزی، مداخله فعالانه دولت در بازار ارز 
از مسیر تقویت سمت عرضه است. در شرایطی که بخشی از شرکت های صادرات محور به 
دلایل مختلف از چرخه تامین ارز خارج شده اند، دولت می تواند با استفاده از ظرفیت های 
خود نقش جایگزین را ایفا کند. اگر امکان فروش نفت از مسیرهای مختلف فراهم باشد، 
درآمدهای حاصل از آن می تواند به عنوان منبعی برای تامین ارز مورد نیاز بازار به کار 
گرفته شــود و خلأ ایجادشده ناشی از کاهش عرضه شرکت های صادراتی را تا حدی 
جبران کند. علاوه بر درآمدهای نفتی، دولت در صورت دسترسی به سایر منابع ارزی 
نیز می تواند از آنها برای تقویت عرضه در بازار استفاده کند. تزریق هدفمند ارز، ضمن 
پاسخ به تقاضای موجود، از شکل گیری انتظارات منفی و رفتارهای هیجانی جلوگیری 
خواهد کرد. این رویکرد به ویژه در مقاطع حساس، می تواند نقش مهمی در مهار نوسانات 
شدید ایفا کند. مداخله دولت در این چارچوب، بیش از آنکه به معنای دخالت دستوری 
باشد، از جنس تنظیم گری بازار است. هدف اصلی چنین سیاستی، کاهش شوک ها و 
جلوگیری از نوسانات ناگهانی و غیرقابل پیش بینی در بازار ارز است؛ امری که می تواند 
به ایجاد ثبات نسبی، افزایش اطمینان فعالان اقتصادی و بهبود فضای تصمیم گیری 

در اقتصاد کمک کند.
یکی از اقدامات مهم برای مدیریت شوک های ارزی، تقویت دیپلماسی ارتباطی بانک 
مرکزی با فعالان اقتصادی و صاحبان کسب وکار است. در شرایطی که بازار ارز با نوسان 
و نااطمینانی روبه رو می شــود، بخش قابل توجهی از التهابات ناشی از کمبود اطلاعات 
و نبود ارتباط شــفاف میان سیاستگذار و فعالان بازار است. در حال حاضر بسیاری از 
فعالان اقتصادی درباره میزان دسترسی کشور به منابع ارزی و کفایت عرضه در بازار 
دچار تردید و سردرگمی هستند و همین ابهام می تواند به شکل گیری انتظارات منفی و 
رفتارهای احتیاطی در بازار منجر شود. افزایش سطح ارتباط و اطلاع رسانی بانک مرکزی 
با بخش خصوصی می تواند نقش مهمی در کاهش این نااطمینانی ها ایفا کند. برگزاری 
نشســت های منظم با فعالان اقتصادی، ارائه گزارش های شفاف درباره وضعیت منابع 
ارزی و توضیح سیاست های ارزی می تواند تصویر دقیق تری از شرایط اقتصاد کلان در 
اختیار بازار قرار دهد. چنین رویکردی به کسب وکارها کمک می کند تا تصمیم های خود 

را با اطمینان بیشتری اتخاذ کنند.

  توسعه تجارت زمینی
پیش از این پاکستان خبری از گشایش ۶ مسیر ترانزیتی جدید با ایران منتشر کرد. 
در شرایطی که صادرات دریایی با محدودیت ها و محاصره مواجه شده و مسیرهای سنتی 
تجارت خارجی با اختلال روبه رو هستند، تقویت مسیرهای جایگزین زمینی می تواند به 
حفظ جریان صادرات و در نتیجه تداوم ارزآوری برای اقتصاد کشور کمک کند. تجارت 
زمینی از طریق مرزهای مشترک با کشورهای همسایه این امکان را فراهم می کند که 
بخشی از کالاهای صادراتی از مسیرهای جایگزین به بازارهای منطقه ای ارسال شوند. 
این رویکرد به ویژه برای محصولاتی که بازار مصرف آنها در کشورهای نزدیک قرار دارد، 
می تواند سریع تر و کم هزینه تر نیز باشد. علاوه بر این، استفاده از ظرفیت پایانه های مرزی، 
تقویت زیرساخت های حمل ونقل جاده ای و ریلی و تسهیل فرآیندهای گمرکی می تواند 
حجم مبادلات زمینی را افزایش دهد. گسترش این نوع تجارت، در شرایطی که مسیرهای 
دریایی با محدودیت روبه رو شده اند، نقش مهمی در حفظ درآمدهای ارزی ایفا می کند. 
تداوم ورود ارز حاصل از صادرات، به تقویت ســمت عرضه در بازار ارز کمک خواهد 
کرد و می تواند بخشی از فشارهای ناشی از کاهش درآمدهای صادراتی را جبران کند
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موقعیت ژئوپولتیکی 
ایران ایجاب می کند هاب 

غذایی منطقه باشیم

وزیر جهادکشاورزی گفت: موقعیت ژئوپولتیکی کشور ما ایجاب می کند هاب غذایی منطقه باشیم به طوری که کشورهای منطقه نیازهای خودشان را از طریق ایران تامین کنند.
غلامرضا نوری قزلجه در جلسه شورای معاونین و مدیران وزارت جهادکشاورزی با اشاره به جنگ تحمیلی رمضان و تامین کالاهای اساسی، اظهار کرد: در حوزه امنیت غذایی شرایط قابل قبولی وجود دارد به 

طوری که انگار هیچ جنگی صورت نگرفته، البته این موضوع تصادفی نیست و حاصل تلاش تمامی همکاران بخصوص تولیدکنندگان و بهره برداران است.
وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اقدامات و عملکرد معاونت امور تولیدات دامی در شرایط پیچیده  کشور، یادآور شد: به رغم تمامی چالش ها و سختی ها، از این دوره 2 ساله به عنوان آرام ترین و پایدارترین دوره 

مربوط به این معاونت می توان یاد کرد.وی اضافه کرد: در ماه های گذشته شرایط سختی را در ستاد پشت سر گذاشتیم اما نگذاشتیم برای تولیدکننده و مصرف کننده کسری به وجود بیاید.
نوری قزلجه با یادآوری چالش های ارزی، پیچیدگی های بازار و مشکلات متفاوت کشور در شرایط جنگی خاطرنشان کرد: با تمامی این موارد کشور کوچک ترین کسری یا کمبودی را در بازار و غذا احساس 

نکرد که همین موضوع حاصل برنامه ریزی ها، پیگیری ها، حساسیت ها و مدیریت های درست است.

کنترل انتظارات تورمی ،در جنگ اقتصادی
 لیلا جلیلوند     |           ماهیت جنگ امروز دیگر نظامی و سخت افزاری نیست، بلکه دشمن جبهه خود را به طور کامل به میدان نبرد تمام عیار 

انتظارات اقتصادی و روانی منتقل کرده است.

  بهره بــرداری از 4 نیروگاه خورشیدی 
آغاز شد

با حضور معاون وزیر نیرو و رئیس سازمان انرژی 
های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق ساتبا، بهره 
برداری از 12 مگاوات نیروگاه خورشیدی آغاز شد

 با حضور معاون وزیر نیرو و رییس سازمان انرژی 
های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق ساتبا، بهره 
برداری از 12 مگاوات نیروگاه خورشیدی آغاز شد

بر اســاس این گزارش، در این مراسم محسن 
طرزطلــب نحوه اجرای این پروژه را خوب ارزیابی 
کرد و بــا اعلام اینکه این پروژه ها در خراســان 
رضوی اجرا شــده و قرار است تا اوج بار، مجموعا 
۹0 مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در استان خراسان 
رضوی به شبکه برق متصل شود.وی خاطرنشان 
کرد: تا پایان ســال گذشته ظرفیت نیروگاه های 
تجدیدپذیر کشــور به 4500 مگاوات رسیده بود 
که براساس برنامه ریزی صورت گرفته به ۷ هزار 
مــگاوات افزایش یابد.معاون وزیــر نیرو و رییس 
سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی 
برق ساتبا در عین حال از کسب مجوز احداث یک 
نیروگاه بادی دیگر در کشور خبر داد و گفت؛ یک 
مجوز نیروگاه بادی هم اخذ شده است که آمادگی 
شــروع 50 مگاوات از این میان در منطقه خواف، 

خراسان رضوی وجود دارد.

  معضل ســوخت کشاورزی بدون حل، 
باقیمانده است

مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران با اشــاره به 
معضل تامین ســوخت بخش کشــاورزی گفت: 
سوخت براساس سطح اراضی محاسبه اما براساس 
تعداد تراکتور توزیع می شود که چالش های زیادی 

حوزه کشاورزی به وجود آورده است.
علیقلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران 
با اشــاره به ادامه دار بودن موضوع تامین سوخت 
بخــش کشــاورزی، گفت: سیاســت گذار بخش 
کشــاورزی در حوزه های دام، طیــور، گلخانه ها، 
زراعت و... با وزارت جهاد کشــاورزی است که در 
این خصوص مشــکلاتی از قبل وجود داشــته و 
هنوز حل نشــده باقی مانده اســت.وی ادامه داد: 
با سیاست گذاری وزارت جهاد کشاورزی، شرکت 
نفت ملزم است که سوخت مورد نیاز کشاورزی را 
تامین کند در حالی که چند سالی است کشاورز 
در تامین سوخت ماشین آلات کشاورزی چالش های 
اساسی دارد.وی با بیان این که تراکتور به طور دائم 
در تردد و کار اســت و نیاز به سوخت دارد، افزود: 
چالش چند ســاله در این حوزه به این برمی گردد 
که وزارت جهاد کشاورزی و ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز بر اساس سطح اراضی کشور، سوخت را 
برآورد می کنند. عددی که در نظر می گیرند باید 
با استانداردهای بین المللی مطابقت داشته باشد. 
اما مشکل اینجا است که سوخت بر اساس سطح 
اراضی محاسبه ولی بر اساس تعداد تراکتور توزیع 
می شود که مشکل ساز شده است.وی اظهار کرد: هر 
چه تخصیص سوخت به تعداد تراکتورها بالاتر برود 
سهمیه سوخت به اراضی کشاورزی بر مبنای هکتار 
کاهــش می یابد. اگر دولت بنای حمایت از بخش 
کشاورزی را دارد این حمایت، به اراضی زیر کشت 
نمی رســد بلکه به ماشین آلات می رسد. به عنوان 
مثال، ممکن است کسی زمین کشاورزی نداشته 
باشد اما تراکتور بگیرد و از سهمیه سوخت بخش 
کشاورزی برای امور خدماتی و صنعتی استفاده کند

مدیرعامل بنیــاد ملی گندم کاران با تاکید بر 
ضرورت توزیع ســوخت بر اســاس سطح اراضی 
کشاورزی کشاورزان، عنوان کرد: راهکار برون رفت 
از این وضعیت این است که سامانه پهنه بندی وزارت 
جهاد کشاورزی به سامانه صدف شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی متصل شود تا بر اساس سطح 
اراضی کشاورزی به بهره برداران سوخت تخصیص 
یابد.وی با بیان این که در حال حاضر کشاورز برای 
تامین سوخت مورد نیاز خود ناچار است از بازار آزاد 
گازوئیل مورد نیاز را خریداری کند، گفت: تفاوت 
قیمــت بسیار بالا بوده چرا کــه هر لیتر گازوئیل 
یارانه دار 300 تومان برای کشــاورز تمام می شود 
اما خرید از بازار آزاد هر لیتر 20 هزار تومان است

ایمانی در پایان تاکید کرد: این معضل باید هر 
چه زودتر رسیدگی و حل وفصل شود تا کشاورزان 

بتوانند تولید را با کمترین چالش پیگیری کنند.

  قیمت طلای جهانی ثابت ماند
قیمت هر اونس طلا پس از کاهش 3.4 درصدی 
در ســه روز معامله گذشته، در حدود 4540 دلار 

ثابت ماند.
 قیمت هر اونس طلا پس از کاهش 3.4 درصدی 
در ســه روز معامله گذشته، در حدود 4540 دلار 

ثابت ماند.
در حالی که انتظار می رفت تصمیم فدرال رزرو 
برای بدون تغییر نگه داشتن نرخ ها تغییر کند، با 
مخالفت های تند چندین سیاست گذار همراه بود که 
به لحن بیانیه پس از جلسه که نشان می داد بانک 
مرکزی در نهایت کاهش نرخ ها را از ســر خواهد 

گرفت، اعتراض داشتند.
قیمــت اوراق خزانــه داری کاهــش یافت و 
بازده اوراق دو ســاله بیشــترین افزایش را در روز 
تصمیم گیری فدرال رزرو از ســال 2022 داشت، 
زیرا معامله گران روی این احتمال حساب کردند 
که بانک مرکزی آمریکا ممکن است در بحبوحه 
فشارهای تورمی مداوم، نیاز به افزایش هزینه های 
استقراض داشته باشد. این امر مانعی برای طلای 

بدون بازده خواهد بود.

 در شــرایطی که اقتصاد ایران پس از پشت سر گذاشتن روزهای پرالتهاب و 
سومین جنگ تحمیلی، اکنون در بهار 1405 در وضعیت پیچیده »نه جنگ و نه 
صلح« و آتش بس به سر می برد، بروز پیامدهایی نظیر محاصره دریایی و التهاب 
شدید ارزی )جهش نرخ دلار از محدوده 155 هزار به 1۷5 هزار تومان در کمتر از 
سه روز(، زنگ خطر جدی را به صدا درآورده است. در این شرایط خطیر، موضوع 
»مدیریت انتظارات تورمی« فراتر از یک مبحث صرفاً اقتصادی، به حیاتی ترین و 

اصلی ترین جبهه نبرد برای حفظ ثبات کشور تبدیل شده است.
 راهکار اســاسی برای مقابله با رویکرد ســوداگرانه طرف مقابل، پذیرش این 
»تغییر پارادایم«، شفافیت سیاست گذاران با مردم و پرهیز از چندصدایی مخرب 

در ساختارهای اجرایی و رسانه ای است.
بــرای بررسی دقیق تر ابعاد این تغییــر فازِ جنگی و درک بهتر اینکه چگونه 
ریزپرنده های نامرئیِ »انتظارات« در حال هدف قرار دادن اقتصاد هستند، مشروح 
تحلیل ها و هشدارهای این اقتصاددان درباره واقعیت های کف میدان، چالش توقف 
تولید در صنایع زیرساختی و همچنین رسالت خطیر رسانه ها در این کارزار جدید، 

در ادامه این گزارش تفصیلی از نظر می گذرد.

  موشک های صورتی و تغییر میدان نبرد؛ ریزپرنده های »انتظارات« 
چگونه اقتصاد را می جوند؟

 دشمن پس از تقابل های نظامی، اکنون جبهه خود را به طور کامل به حوزه 

اقتصاد و انتظارات تورمی منتقل کرده است.
 که این جنگ همچنان با همان شدت در جریان است و دشمن با عقب نشینی 
ظاهری در میدان نظامی، منتظر به هم ریختگی و فروپاشی اقتصاد از درون نشسته 

است.

  ریزپرنده هایی از جنس تورم
 دشــمن امروز نیازی به شــلیک موشک یا ارسال هواپیما و ریزپرنده نظامی 
نــدارد؛ بلکه سلاح امروز او، القای انتظارات منفی اســت. این انتظاراتِ مخرب، 
همچون موریانه به درون ذهن تک تک افراد جامعه نفوذ کرده و روان عمومی را 
تحت فشار قرار می دهد.در چنین مختصاتی، رسالت اصلی رسانه ها را خبررسانی 
دقیق و آگاهی بخشی می داند تا جامعه و مسئولان دریابند که میدان اصلی نبرد 
تغییر کرده است. »اکنون خیابان و میدان اصلی، خیابان و میدان انتظارات است«، 
صراحتاً از مدیران و سیاست گذاران می خواهد که با درک این تغییر فاز، فوراً برای 

مدیریت انتظارات عمومی برنامه ریزی کنند.

  واقعیت های کف میدان و چالش صنایع زیرساختی
 آسیب دیدگی واحدهای تامین کننده مواد اولیه و یوتیلیتی ها مانند واحدهای 
مبین، فجر و دماوند یک واقعیت غیرقابل انکار است. در نتیجه این اتفاق، حتی 
پتروشیمی هایی که مستقیماً در جنگ آسیب ندیده اند، به دلیل فقدان خوراک و 

کوچ دوباره واسطه ها به بازار خودرو
در دو هفته اخیر شــاهد جهش قیمت ها در بازار خودرو بودیم؛ اتفاقی که تقریباً در همه 
بخش های بازار از خودروهای داخلی گرفته تا مونتاژی و وارداتی دیده می شــود. اگرچه در 
سال های گذشته اردیبهشت ماه معمولًا مقطعی نسبتاً آرام برای بازار خودرو محسوب می شد، 
اما امسال روند متفاوتی شکل گرفت و قیمت ها در همین ماه با جهشی قابل توجه روبه رو شدند

بررسی قیمت ها در پلتفرم های خرید و فروش خودرو نشــان می دهد، بازار طی روزهای 
اخیر شاهد رشدهای ناگهانی و حتی غیرمنتظره بوده است. به طوری که برخی خودروهای 
داخلی و اقتصادی در فاصله ای کوتاه چند صد میلیون تومان گران شدند، اما چه دلایلی باعث 

این التهاب در بازار خودرو شد و چرا قیمت ها به اصطلاح در اردیبهشت ماه به پرواز درآمد؟
سعید مؤتمنی، رئیس سابق اتحادیه نمایشــگاه داران خودروی تهران با تأیید نوسان در 
بــازار خودرو درباره دلایل این موضوع به»ایران« می گوید: »در همین لحظه ای که ما از این 
افزایش قیمت ها صحبت می کنیم فقط قیمت یک خودرو مثل دناپلاس یا پژو 20۷ اتومات 
به 3 میلیارد تومان رسیده اســت. یکی از مهم ترین عوامل افزایش قیمت ها در روزهای اخیر 
کاهش صدور فاکتور از سوی شرکت های خودروساز بوده است. زمانی که خودرو از کارخانه به 
بازار تزریق نمی شود، در عمل عرضه کاهش پیدا می کند و همین مسأله زمینه را برای افزایش 

قیمت ها فراهم می کند.«
بررسی دقیق تر قیمت خودروها نشان می دهد، این افزایش فقط منحصر به یک یا دو روز 
اخیر نیست و چند هفته ای است که بازار در نوسان به سر می برد. مؤتمنی در این باره توضیح 
می دهد: »پس از تعطیلات نوروز شاهد این بودیم که خودروها هر روز گران تر از روز گذشته 
آگهی شــدند. یعنی قیمت ها به صورت لحظه ای بالاتر می رود. در چنین شرایطی دارندگان 
خودرو و فروشندگانی که آگهی فروش در پلتفرم ها داشتند هم، هم زمان قیمت خودروها را 
بالاتر از میزان معمول آگهی کردند. به طوری که با اعلام قیمت های بالاتر در پلتفرم های خرید 

و فروش، به تدریج همان ارقام به عنوان قیمت جدید بازار جا بیفتد.«

  چگونه جلوی افزایش قیمت را بگیریم؟
نمونــه این روند افزایشی در برخی خودروها به خوبی قابل مشــاهده اســت. برای مثال، 
خودروی ســهند دنده ای که ۶ اردیبهشــت یک میلیارد و 14 میلیون تومان قیمت خورده 
بود در 8 اردیبهشــت به یک میلیارد و 400 میلیون تومان افزایش یافت. یعنی حدوداً 38۶ 
میلیون تومان افزایش قیمت ظرف 2 روز. اما مؤتمنی درباره اینکه چطور می توان ترمز افزایش 
قیمت خودروها را کشید نیز توضیح می دهد: »اگر روند عرضه خودروها از ســوی شرکت ها 
از سر گرفته شود، بخش مهمی از این افزایش ها می تواند به سرعت تعدیل شود و قیمت ها به 

کانال های قبلی بازگردد.«
در چنین شــرایطی به نظر می رسد، خودرو که تا قبل از جنگ ناجوانمردانه علیه ایران، 
به نوعی به سمت مصرفی شدن حرکت می کرد دوباره تبدیل به یک کالای سرمایه ای برای 
حفظ ارزش پول شده است. هرچند مؤتمنی می گوید: »بسیاری از خریداران در عمل از بازار 

کنار رفته اند و به علت کاهش قدرت خرید، توان خرید خودروها را ندارند. در چنین شرایطی، 
بخش کوچکی از جامعه همچنان در بازار حضور دارند؛ گروهی که یا برای حفظ ارزش دارایی 
خود به خرید خودرو روی می آورد یا با هدف تبدیل نقدینگی به کالا وارد معاملات می شود. 
البته، این سرمایه داران حدوداً 10 تا 15 درصد جمعیت هستند و اکثریت مردم توان خرید 
و فروش خودروها را ندارند.« هرچند مؤتمنی راه کنترل بازار را فقط عرضه منظم خودروها 
می داند و می گوید: »تجربه دوره های گذشــته نیز نشان داده هر زمان جریان عرضه از سوی 
خودروســازان تقویت شده، قیمت ها با سرعت قابل توجهی عقب نشینی کرده اند. از همین رو 
اگر روند فاکتورســازی و تحویل خودرو به شکل منظم از سر گرفته شود، التهاب فعلی نیز 
می تواند در مدت کوتاهی فروکش کند. هرچند تا آن زمان، بازار همچنان در فضای ناپایدار 

و پرنوسان به سر خواهد برد.«
یــکی از دلایــل تکان قیمت ها در بازار خودرو به اتفاقــاتی برمی گردد که متأثر از حمله 
ناجوانمردانه آمریکا و اسرائیل به کشورمان است. آسیب به خطوط تولید خودروسازها، حمله به 
صنعت فولاد و پتروشیمی و از سوی دیگر انسداد راه های واردات و کند شدن واردات خودروها 
به علت حفظ امنیت بنادر و گمرکات از جمله مهم ترین دلایل کاهش عرضه خودروهاست. 
از سوی دیگر، برخی از واسطه ها با سوء استفاده از شرایط موجود خودروهای شان را گران تر از 

قبل آگهی می کنند تا از این شرایط به نفع خود سود ببرند.

  تقاضای سرمایه ای جایگزین تقاضای مصرفی
»خودرو به  عنوان یکی از پرمصرف ترین و پرتقاضاترین کالاهای بازار، ناگزیر از تحولات اخیر 
تأثیر گرفته است. آسیب های وارد شده به برخی صنایع فولاد و پتروشیمی، به ویژه بخش هایی 
که در زنجیره تأمین خودروسازان فعال اند، از حالا آثار خود را در خطوط تولید نشان می دهد. 
از سوی دیگر گروه هایی در پلتفرم های خرید و فروش، قیمت هایی غیرواقعی برای خودروها 

ثبت می کنند تا ذهن بازار را به سمت افزایش بیشتر قیمت ها هدایت کنند. بسیاری از این 
ارقام، در واقع معامله ای پشت سرشان نیست. اعدادی هستند صرفاً روی کاغذ که تنها نقش 
روانی دارند و هدف شان بالا بردن تدریجی سطح انتظارات است. در حقیقت، این گروه ها تلاش 
می کنند از فضای بی ثبات کنونی و ترس عمومی از آینده بهره ببرند و دســت کم 30 تا 40 

درصد از این افزایش صوری را به سود واقعی تبدیل کنند.«
 »مقصر نوساناتی که امروز در بازار خودرو می بینیم فقط واسطه ها نیستند چون در کنار این 
گروه، بخشی از خریداران نیز با انگیزه  حفظ ارزش دارایی های خود وارد بازار شده اند. افرادی که 
تصور می کنند با تبدیل نقدینگی به خودرو یا مسکن، آینده  مالی خود را در برابر بحران های 
احتمالی بیمه می کنند. به این ترتیب، حتی در ماه هایی که باید فصل رکود بازار باشد، تقاضای 

سرمایه ای جای تقاضای مصرفی را گرفته و به التهاب دامن زده است.«
هم زمان کاهش واردات خودروها که به علت انسداد راه های واردات اتفاق افتاده هم بر نوسان 
بازار خودروها بی تأثیر نیست. تا جایی که قیمت خودروهای مونتاژی و وارداتی نیز در همین 
دو هفته اخیر رشدهای قابل توجهی داشته است. هرچند حدادی تأکید می کند: »در شرایط 
پساجنگ بروز این اتفاقات بعید نیست چون اولویت اول کشور قاعدتاً در شرایط موجود واردات 
خودروها نیست. بنابراین، واردات خودرو اگرچه در شرایط فعلی متوقف نمی شود اما نسبت به 
گذشته قطعاً کم رنگ تر از وضعیت گذشته خواهد بود. حتی به علت محدودیت های وارداتی 
که داریم احتمالًا از نظر تأمین قطعات خودروهای مونتاژی هم ممکن است چالش هایی ایجاد 

شود که در شرایط پساجنگ طبیعی است.«
 »ریشه  اصلی بحران امروز در انباشت سال ها تصمیم گیری های نادرست است. تنها بخشی 
از آنچه امروز در بازار خودرو دیده می شود، به تنش های منطقه ای برمی گردد و بخش دیگر 
مربوط به تصمیمات اشتباهی است که در دوره های گذشته برای صنعت خودرو گرفته شده 
است. مثل ایجاد انحصار، سرکوب قیمت و نگاه دستوری در قیمت گذاری. مسائلی که به علت 
تصمیمات اشتباه دولت های قبلی ایجاد شده و متأسفانه ترکیبی ساخته  است که با کوچک ترین 

تحریک بازار خودرو را دچار نوسان می کند.«

  نوسان بازار خودرو تا چه زمانی ادامه دارد؟
»هر موج قیمتی تا نقطه ای پیش می رود که بازار به اشــباع می رســد. وقتی قیمت یک 
خودروی داخلی از مرزهای منطقی عبور کند مثلًا از یک ونیم میلیارد به بالای ســه میلیارد 
تومان می رسد بعد از آن دیگر حتی روی کاغذ معامله ای صورت نمی گیرد. در آن مرحله، بازار 

خواه ناخواه متوقف می شود و رکود جای صعود را در بازار می گیرد.«
»در صورت به نتیجه رسیدن مذاکرات و پایان جنگ، احتمالًا بازار آرام بگیرد. پس از پایان 
رســمی جنگ تحمیلی، بازار در بازه  بین ده تا پانزده روزه احتمالًا از التهاب خارج می شود. با 
نزدیک شدن به تابستان و بازگشت بخشی از تقاضای واقعی، ممکن است شرایط به سمت 
تعادل نسبی حرکت کند. اما اگر وضعیت منطقه ای پیچیده تر شود، بازار خودرو همچنان در 

مواد اولیه قادر به ادامه فعالیت نیستند. این زنجیره توقفِ تولید به طور طبیعی به کمبود عرضه و در نهایت افزایش قیمت ها 
منجر می شود؛ موضوعی که با توجه به حضور گسترده مردم در فضای رسانه ای، جامعه به خوبی و با شفافیت آن را درک 
کرده اســت. در برابر چنین تصویر روشــنی از چالش های تولید و هجوم انتظارات تورمی، این پرسش اساسی پیش روی 

سیاست گذاران قرار می گیرد که در این شرایط خطیر، چه راهکار عملیاتی برای عبور از بحران وجود دارد.

  فقدان مدیریت هوشمندانه؛ شایعات چگونه جای واقعیت را می گیرند؟
در ادامه بررسی پیامدهای تغییر میدان نبرد از عرصه نظامی به اقتصادی، فرشاد پرویزیان با انتقاد صریح از رویکرد 
فعلی سیاست گذاران، معتقد است که هیچ نشانه ای از مدیریت هوشمندانه برای کنترل انتظارات در بدنه مدیریتی کشور 
دیده نمی شود.مدیران و حتی رسانه ها همچنان در فضای جنگ فیزیکی سیر می کنند و هنوز نتوانسته اند تغییر پارادایم به 

جنگ انتظارات و بازی های اقتصادی را درک کنند.

  بحران سازی با شایعه در بخش های سالمِ تولید
کارخانه های تولید شیشه و تامین کنندگان مواد اولیه آن ها هیچ گونه آسیبی ندیده اند و اساساً این صنعت ارتباطی با 
پتروشیمی های آسیب دیده ندارد، با وجود عدم آسیب در این بخش، شایعاتی در جامعه، حتی در مناطقی نظیر خیابان کشور 
دوست، پراکنده شد مبنی بر اینکه برای خانه های آسیب دیده شیشه ای وجود ندارد و مردم باید از پلاستیک استفاده کنند

 این دســت شــایعات به سرعت در افکار عمومی می چرخد؛ در حالی که مشکل اصلی، کمبود نیروی کار برای نصب 
شیشه ها بوده است نه فقدان خود کالا. عدم اطلاع رسانی دقیق و به موقع درباره همین حقایق ساده، به بحران های کاذب 

و وحشت عمومی دامن می زند.

  شفافیت؛ سد دفاعی در برابر تسری بی اعتمادی
 برای جلب و حفظ اعتماد عمومی، سیاست گذاران نباید کمبودهای واقعی را پنهان کنند. پنهان کاری باعث می شود 
جامعه به این باور برسد که اوضاع به مراتب وخیم تر از واقعیت است و در نتیجه، این بی اعتمادی و وحشت به تمام حوزه ها، 
حتی بخش هایی که هیچ کمبودی ندارند، سرایت خواهد کرد. باید با شفافیت با مردم صحبت کرد و ضمن تایید کمبودهای 

واقعی، به آن ها اطمینان داد که در سایر بخش ها مشکلی وجود ندارد.

  نبرد با »معامله گر نیویورکی« در خیابان انتظارات
 هشدارهای پیشین چهره های دیپلماتیک مانند فدریکا موگرینی، که طرف مقابل، همچون یک »معامله گر نیویورکی« 
صرفاً در حال ایجاد ســقف و کف های کاذب قیمتی و بازی مستقیم با انتظارات تورمی مردم ایران است. این بی توجهی 
ناشی از سوءنیت نیست، بلکه نشان دهنده غفلت کامل و عدم توانایی در تغییر نگرش )پارادایم شیفت( از جنگ سخت و 

فیزیکی به نبرد پیچیده اقتصادی و روانی است.

  رسانه ها؛ دیده بانانِ میدانِ جدید نبرد
رســانه ها باید به عنوان زنگ خطر عمل کرده و به تصمیم گیران ارشــد کشور هشدار دهند که میدان جنگ به طور 
کامل به حوزه انتظارات اقتصادی کشیده شده است.مدیریت انتظارات، متخصصان ویژه خود را می طلبد. سکوهای پرتاب 
)لانچرهای( کنترل انتظارات و متخصصان این حوزه با عرصه نظامی متفاوت اند.در حالی که مقامات باید در عرصه نظامی 
هوشیار و »دست به ماشه« بمانند، تمرکز اصلی و آتش باری دشمن اکنون بر اقتصاد و روان جامعه متمرکز شده و کنترل 

این میدان جدید، نیازمند تخصصی متمایز است.

  خلاء انسجام و چندصداییِ مخرب
 فقدان اتحاد و وجود چندصدایی، شــکاف های عمیقی در جامعه و اقتصاد ایجاد می کند؛ معضلی که حتی از ســوی 

دلسوزان نیز مورد غفلت واقع شده است.

  انتقاد از رویکرد رسانه ملی در جنگ انتظارات
وی با اشــاره به اینکه فقدان سواد رسانه ای-اقتصادی در برخی بخش های تصمیم گیر رسانه ای مشهود است، هشدار 
می دهد که گاهی همین تریبون ها، در اختیار جریان ها یا افرادی قرار می گیرد که ناآگاهانه و یا به دلیل وابستگی های خاص، 

خود به موتور محرک و دامن زننده به این انتظارات تورمی ویرانگر تبدیل می شوند.
از دیدگاه این اقتصاددان، تا زمانی که این ساختارهای رسانه ای نسبت به واقعیت جنگ اقتصادی هوشیار نشوند، مدیریت 

تورم و بازگرداندن آرامش به بازارها دور از دسترس خواهد بود.

عرضه گسترده شمش طلا از 13 اردیبهشت ماه در مرکز مبادله ایران
 سخنگوی مرکز مبادله ایران اعلام کرد: با توجه به سیاست های ابلاغی بانک مرکزی، از روز 
یکشنبه سیزدهم اردیبهشت ماه که جلسه بعدی حراج شمش در مرکز مبادله برگزار می شود، 
عرضه گسترده شمش طلا انجام خواهد شد.به گزارش از مرکز مبادله ایران، اصغر بالسینی اعلام 
کرد: در سه جلسه اخیر حراج شمش طلا در مرکز مبادله 283 کیلوگرم شمش طلا معامله 
شده است، بر اساس اطلاعاتی که در حال حاضر از تحویل شمش های طلا به بانک کارگشایی 
در اختیار داریم، پیش بینی می شــود عرضه بسیار خوبی از شمش طلا و به تبع آن معاملات 
مناسبی در این حوزه انجام شود. شواهدی که از بانک کارگشایی در اختیار داریم نشان می دهد 
عرضه کنندگان زیادی شمش های طلای خود را برای عرضه در تالار شمش طلای مرکز مبادله 
به بانک کارگشایی تحویل داده اند و پیش بینی می شود در جلسه روز یکشنبه عرضه بسیار خوبی 
از شمش طلا صورت گیرد.وی افزود: با توجه به نیازهایی که در بازار احساس می شود و همچنین 

سیاست گذاری و ابلاغ بانک مرکزی، جلسات حراج شمش طلای مرکز مبادله در سال جاری به 
صورت مرتب ادامه خواهد داشت.سخنگوی مرکز مبادله ایران بیان داشت: در فرآیندهای اجرایی 
چند تغییر ایجاد شده است. نخست اینکه یک رسته یا گروه جدید به گروه هایی که امکان خرید 

شمش طلا در مرکز مبادله از طریق حراج دارند اضافه شده است.
وی به جزئیات عرضه اشاره کرد و گفت: پیش از این گروه هایی که امکان خرید شمش طلا 
در مرکز مبادله را داشتند شامل فروشندگان عمده شمش طلا، تولیدکنندگان و سازندگان 
فعال مصنوعات طلا و همچنین خرده فروشان طلای آب شده بودند که همگی دارای مجوزهایی 
هستند که از طریق درگاه ملی مجوزها قابل استعلام است علاوه بر این، بانک های عامل نیز با 

تأیید بانک مرکزی می توانستند در جلسات حراج شمش طلا خرید انجام دهند.
بالسینی عنوان کرد: امســال با ابلاغی که بانک مرکزی انجام داده، یک گروه جدید نیز به 

مجموعه خریداران اضافه شده و آن هم پلتفرم ها یا فروشندگان آنلاین طلا هستند؛ این فعالان 
نیز باید دارای شناسه یکتای پروانه کسب باشند که این شناسه از طریق درگاه ملی مجوزها 
قابل استعلام است؛ مشابه همان شرایطی که برای سایر گروه ها نیز وجود دارد، به این ترتیب 
فروشندگان آنلاین طلای آب شده و مصنوعات طلا و پلتفرم های طلا نیز از این جلسه حراج 
شمش امکان خرید شمش طلا در مرکز مبادله را خواهند داشت.وی بیان داشت: با توجه به 
گروه های مختلفی که متقاضی خرید شمش طلا هستند، دایره خریداران شمش طلا افزایش 
یافته و این سیاست با هدف پاسخگویی به نیازهای مختلف موجود در بازار اجرایی شده است. 
پیش از این نیز تقاضای زیادی برای اینکه این گروه بتوانند از طریق معاملات شمش طلا در 
مرکز مبادله اقدام به خرید کنند وجود داشت و بانک مرکزی با ابلاغ جدید خود عملًا این گروه 

را به دایره خریداران شمش طلای مرکز مبادله اضافه کرده است.
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با بستن تنگه  هرمز 
آینده بدون آمریکا را به 
همسایگان خود هدیه 
می کنیم

رئیس مجلس شورای اسلامی به مناسبت روز ملی خلیج فارس، با انتشار پیامی مفصل در فضای مجازی، بر اهمیت تاریخی، هویتی و راهبردی این پهنه آبی برای ایران و کشورهای منطقه تأکید کرد. محمدباقر قالیباف در 
ابتدای پیام خود با اشاره به واقعه سال 1۶22 میلادی نوشت: در این سال، ایرانیان پس از 115 سال حضور و اشغالگری استعمارگران اروپایی، موفق شدند نیروهای بیگانه را از خلیج فارس بیرون برانند؛ رویدادی که به گفته وی 
 نقطه عطفی در تاریخ پاسداری ایرانیان از تمامیت ارضی و حاکمیت ملی به شمار می رود. او افزود که نامگذاری روز ملی خلیج فارس، یادآور این پیروزی تاریخی و نمادی از هویت و فرهنگ دیرپای ایرانیان در این منطقه است

قالیباف در ادامه پیام خود با اشاره به شرایط حساس منطقه و آنچه »جنگ سوم تحمیلی« توصیف کرده، تأکید کرد که نقش جمهوری اسلامی ایران در حفظ ثبات و امنیت مسیرهای دریایی، به ویژه تنگه هرمز، نقشی 
 تعیین کننده است. او نوشت: ایران با مدیریت این گذرگاه راهبردی، قادر است زمینه ساز آینده ای شود که در آن کشورهای همسایه از مزایای امنیت پایدار، همکاری های منطقه ای و دوری از حضور بازیگران خارجی بهره مند شوند

وی همچنین بر لزوم تقویت همگرایی میان کشورهای حوزه خلیج فارس تأکید کرد و این همکاری ها را عاملی برای ارتقای امنیت جمعی، رونق اقتصادی و کاهش تنش ها در منطقه دانست. قالیباف در بخش پایانی 
پیام خود خاطرنشان کرد که ایران خواهان آینده ای استوار بر همکاری، احترام متقابل و نقش آفرینی دولت های منطقه در تعیین سرنوشت مشترک خود است.

تغییر آرایش ژئواکونومیک منطقه آغاز شده است

ابوالفضل  حمیدی  -   به دنبال ایجاد اختلال در تنگه هرمز، تجارت جهانی وارد فاز جدیدی شده و همزمان با افزایش هزینه حمل ونقل دریایی، 
مسیرهای زمینی و ریلی در منطقه فعال تر و جایگزین بخشی از زنجیره تامین شده اند.

  آشفتگی روند تقاضای طلا در آشفته بازار 
خاورمیانه؛ لهستان طلایه دار خرید

 جهــش خیره کننده قیمــت طلا به زیر و رو 
شدن روند تقاضای فلز زرد منجر شده زیرا افزایش 
بهای این فلز ارزشــمند در بحبوحه جنگ ایران، 
سرمایه گذاران را به سمت طیف متنوعی از دارایی ها 

سوق داده است.
 رسانه »City AM« فعال در حوزه بازارهای مالی 
و اقتصادی مســتقر در لندن در گزارشی نوشت: 
مجموع تقاضای طلا در سه ماهه نخست سال جاری 
مالی به یک هزار و 231 تنُ رسید که نســبت به 
سال گذشته میلادی افزایش خفیف دو درصدی 
را نشــان می دهد. اما این افزایش اندک به همراه 
جهش چشمگیر قیمت طلا باعث شد تا ارزش آن 
۷4 درصد رشد کند و طبق گزارش شورای جهانی 

طلا، به رکورد بی سابقه 1۹3 میلیارد دلار برسد.
در گزارش شورای جهانی طلا اشاره شده که این 
جهش ارزش تقاضا نتیجه »شتاب قیمت و افزایش 
مخاطرات ژئوپلیتیکی« بوده که باعث شده است 
تا ســرمایه گذاران دوباره به سمت این دارایی امن 

هجوم بیاورند.
لوییس استریت، تحلیلگر ارشد بازار در شورای 
جهانی طلا می گوید: اگر تقاضا هم تقویت شــود، 
ارزش آن هم افزایش می یابد. این نشــان می دهد 
که مصرف کنندگان به خرید طلا متعهد هستند و 

حاضرند برای آن هزینه کنند.
خرید بانک های مرکزی نیز همچنان در سطح 
بالا قرار داشــت و خریدها نسبت به سه ماهه قبل 
1۷ درصد افزایش یافت و به 244 تن رسید که از 

میانگین پنج ساله فراتر رفت.
لهستان یک بار دیگر خود را به عنوان بزرگ ترین 
خریدار معرفی کرد و ذخیره طلای خود را در این 
ســه ماهه 31 تن افزایش داد و آن را به 582 تن 
رساند. این در حالی است که ازبکستان ذخایر طلای 
خود را به 41۶ تن رساند که 8۷ درصد کل ذخایر 
آن را تشکیل می دهد.با این حال، فروش اعلام شده 
از سوی بانک های مرکزی نیز افزایش یافت، چرا که 
آنها مجبور بودند تا با ابهامات ناشی از جنگ ایران 
دست وپنجه نرم کنند و برخی، از جمله ترکیه، برای 
مقابله با نوسانات بازار مجبور به فروش طلا شدند

با این حال، به گفته شورای جهانی طلا »این 
موضوع جایگاه طلا را به عنــوان یک دارایی امن 
تقویت می کند، زیرا ترکیه به فروش دارایی  در زمان 
نوسانات با هدف افزایش نقدینگی، معروف است.«

  ضرورت توسعه کریدورهای زمینی در معادلات تجاری با کشورهای همسایه
تجربه روزهای اخیر نیز نشان داده است هرگونه اختلال در تنگه هرمز بلافاصله بازارهای جهانی انرژی را تحت تأثیر 
قرار می دهد. افزایش قیمت نفت و نگرانی از اختلال در زنجیره تأمین جهانی، تنها بخشی از پیامدهای این تحولات 

بوده است؛ موضوعی که بار دیگر نقش تعیین کننده ایران در معادلات انرژی و تجارت جهانی را برجسته می کند.
در همین چارچوب، پاکستان با اقدامی راهبردی، از بازگشایی ۶ مسیر تجاری زمینی کلیدی برای انتقال کالا 
به ایران خبر داده اســت، تصمیمی که می تواند بخشی از محدودیت های دریایی موجود را خنثی کند. بر اساس 
گزارش ها، حدود 3 هزار کانتینر که به دلیل محدودیت های ایجاد شــده در خلیج فارس، به ویژه در بندر کراچی 

متوقف مانده بودند، اکنون از طریق مسیرهای زمینی راهی ایران خواهند شد.
این تحول در حالی رخ داده که دونالد ترامپ طی روزهای اخیر مدعی شده بود ایران از نظر مالی تحت فشار 
شدید قرار دارد و برای بازگشایی مسیرهای دریایی به منابع نقدی نیازمند است. با این حال، فعال شدن کریدورهای 
زمینی جدید از سوی پاکستان، عملًا نشان می دهد مسیرهای جایگزین برای تجارت با ایران همچنان قابل دسترس 

است و سناریوی محاصره کامل اقتصادی با موانع جدی روبه رو خواهد شد.

  فرصت در خشکی؛ فعال شدن 6 کریدور جدید میان ایران و پاکستان
برخی تحلیلگران بین المللی این اقدام اسلام آباد را نقطه عطفی در معادلات منطقه ای ارزیابی کرده اند. به باور آنان، 
پاکستان با بهره گیری از چارچوب های قانونی موجود، مسیر تازه ای برای تبادل کالا با ایران فراهم کرده و همزمان 

جایگاه خود را به عنوان یک هاب لجستیکی منطقه ای تقویت کرده است.
بر پایه این ارزیابی ها، چارچوب جدید حمل ونقلی بر مبنای توافق نامه دوجانبه سال 2008 ایران و پاکستان در 
حوزه حمل ونقل جاده ای بین المللی طراحی شده و امکان انتقال محموله های متوقف شده از طریق کامیون، جابه جایی 
بین کانتینری و نظارت گمرکی را فراهم می کند. این سازوکار همچنین با تضمین های مالی و گمرکی، امنیت تجاری 

لازم برای فعالان اقتصادی را ایجاد خواهد کرد.
کارشناسان معتقدند تصمیم اخیر پاکستان تنها یک اقدام تجاری نیست، بلکه پیامی روشن درباره تغییر آرایش 
ژئواکونومیک منطقه محسوب می شود. اسلام آباد در تلاش است ضمن تقویت تجارت منطقه ای، از ظرفیت بندر 
گوادر و سرمایه گذاری های زیرساختی چین بهره برداری بیشتری کند و همزمان وابستگی خود به مسیرهای پرریسک 

افغانستان را کاهش دهد.
مجموع این تحولات نشــان می دهد آینده رقابت های منطقه ای بیش از گذشــته به کریدورها، خطوط ریلی، 
جاده های بین المللی و شبکه های لجستیکی گره خورده است؛ حوزه ای که ایران با وجود برخورداری از مزیت های 
استثنایی، هنوز بخشی از ظرفیت آن را بالفعل نکرده و اکنون زمان جبران این عقب ماندگی راهبردی فرا رسیده است

  چرخش تمرکز از بنادر جنوبی به شبکه متوازن حمل ونقل کشور
در این رابطه، پیمان سنندجی، رئیس کمیسیون حمل ونقل و لجستیک اتاق بازرگانی در گفتگو با خبرنگار مهر 
درباره آخرین وضعیت حمل ونقل کالا و فعال شدن مسیرهای جایگزین تجاری در شرایط فعلی، گفت: با وجود 
مباحث مربوط به محدودیت های دریایی، خوشبختانه ظرفیت بزرگی در بخش خصوصی کشور وجود دارد و با 

هوشمندی فعالان این حوزه، راهکارهای متعددی برای انتقال کالا طراحی و اجرایی شده است.
وی افزود: در حال حاضر بارهایی که در بندر کراچی قرار دارند، به راحتی از طریق بندر کراچی یا بندر قاسم به 
سمت ریمدان و مرزهای مرتبط میان ایران و پاکستان منتقل می شوند و امکان ورود این کالاها به کشور فراهم 
است. در این مسیر، مرز میرجاوه و ریمدان فعال هستند و از سوی دیگر بندر گوادر پاکستان نیز ظرفیت مناسبی 

برای جابه جایی کالا و ورود اجناس به کشور ایجاد کرده است.
رئیس کمیسیون حمل ونقل و لجستیک اتاق بازرگانی بیان کرد: اکنون مسیرهای مختلفی برای واردات کالا فعال 
است. کالاهایی که به بندر مرسین یا اسکندریه می رسند، از همان مسیر قابلیت انتقال به کشور را دارند. همچنین 
مسیر عراق نیز در دسترس است و از این کریدور نیز برای ورود کالا استفاده می کنیم. هم اکنون این فرآیند در حال 

انجام است و مشکل خاصی در این زمینه وجود ندارد.
وی یادآور شد: در مواردی که کالا وارد بندر شده اما امکان انتقال دریایی آن فراهم نیست، محموله ها از مسیر 
زمینی جابه جا می شوند. همچنین کالاهایی که از هند به برخی بنادر منطقه می رسند، می توانند از طریق حمل ونقل 

زمینی یا ریلی وارد ایران شوند.

پس از شکست مذاکرات صلح اسلام آباد میان ایران و آمریکا، نیروی دریایی ایالات 
متحده از روز دوشنبه، 24 فروردین ماه با ایجاد محدودیت و اختلال در عبور و مرور آزاد 
کشتی ها در تنگه هرمز، یکی از مهم ترین آبراه های بین المللی جهان، وارد فاز تازه ای از 
فشارهای دریایی علیه تهران شد؛ اقدامی که اگرچه با هدف تشدید فشار اقتصادی بر 
ایران طراحی شده بود، اما در عمل بار دیگر اهمیت ظرفیت های مغفول مانده زمینی و 

ریلی کشور را برجسته کرد.
تحولات اخیر نشــان داد ایران بیش از هر زمان دیگری نیازمند فعال سازی مزیت 
ژئوپلیتیکی کم نظیر خود در چهارراه اتصال شرق، غرب، شمال و جنوب جهان است، 
مزیتی راهبردی که در صورت بهره برداری صحیح می تواند کشور را به محور اصلی ترانزیت 
منطقه بدل کند. با این حال، طی سال های گذشته بخشی از این ظرفیت عظیم به دلیل 
تعلل، ضعف برنامه ریزی و کندی اجرای پروژه های زیرساختی بلااستفاده باقی مانده است

در این میان، پروژه های کلیدی همچون راه آهن رشت ـ آستارا، مسیر چابهار ـ زاهدان، 
تکمیل کریدور شمال ـ جنوب و توسعه اتصال جاده ای و ریلی با کشورهای همسایه، 
از جمله طرح هایی هستند که می توانستند در سال های گذشته به بهره برداری کامل 

برسند، اما روند اجرای آنها با تأخیرهای جدی مواجه شد؛ تأخیرهایی که هزینه های 
اقتصادی و ژئوپلیتیکی آن امروز بیش از گذشته نمایان شده است.

رهبر شهید انقلاب نیز طی سال های گذشته بارها بر ضرورت تکمیل کریدورهای 
ترانزیتی و استفاده از موقعیت ممتاز جغرافیایی ایران تأکید کرده بودند. ایشان با اشاره 
به اهمیت راهبردی محور شمال ـ جنوب فرموده بودند: »شمال کشور ما به مجموعه ای 
از کشورها متصل است که به اروپا و دیگر مناطق منتهی می شود و جنوب نیز به دریا، 
اقیانــوس هند و مجموعه عظیم آسیا راه دارد؛ ما در میانه این مسیر قرار داریم و این 

یک اولویت زیرساختی است.«
اکنون و در شرایطی که فشارهای دریایی در تنگه هرمز افزایش یافته، اهمیت این 
هشدارها بیش از هر زمان دیگری آشکار شده است. اگر شبکه ریلی و جاده ای ایران در 
دهه های گذشته با سرعت و دقت بیشتری توسعه می یافت، امروز بخش قابل توجهی 
از تجارت منطقه و منافع اقتصادی کشورهای پیرامونی به مسیرهای ترانزیتی ایران گره 
می خورد؛ وضعیتی که می توانست هرگونه اقدام خصمانه برای محدودسازی ایران را با 

مقاومت جدی بازیگران منطقه ای مواجه کند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/02/12
شماره : 2096

کشاورزی

در راستای تسهیل خدمات رسانی به جامعه سخت کوش کشاورزی، نشست مشترک مدیر کل جهاد کشاورزی استان گلستان با مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان، در این دیدار که در محل ستاد منطقه گلستان انجام گردید، طرفین پیرامون چالش ها و راهکارهای تأمین بهینه سوخت ادوات کشاورزی در فصول 

کاشت و داشت گفتگو کردند.
سید محمد حسینی، مدیر منطقه گلستان در این نشست با تأکید بر نقش حیاتی سوخت در امنیت غذایی، اظهار داشت: ما تمام توان خود را به کار بسته ایم تا سوخت مورد نیاز کشاورزان در کوتاه ترین زمان و با شفافیت کامل در بستر 
 سامانه های الکترونیکی تأمین شود.مدیر جهاد کشاورزی استان نیز ضمن قدردانی از تعاملات سازنده شرکت نفت، بر لزوم پایش دقیق ناوگان کشاورزی و همکاری دوجانبه برای جلوگیری از انحراف فرآورده و رسیدن سوخت به مصرف کننده

 واقعی تأکید کرد.

بررسی راهکارهای تسریع 
در تخصیص سوخت بخش 

کشاورزی استان گلستان

مدیریت راه های جایگزین برای واردات برنج
کریم حسن پور        |        یک مسئول صنفی با بیان این که مرز زمینی ریمدان در استان سیستان و بلوچستان به عنوان مسیر جایگزین برای واردات برنج 

محسوب می شود، گفت: پرداخت مطالبات به مدیریت بازار برنج تداوم می بخشد.

 تامین کالاهای اساسی یکی از اولویت های دولت در شرایط جنگی است. با وجود این که تا 85 درصد محصولات 
کشاورزی و مواد غذایی در داخل تولید و تامین می شود اما وابستگی بیش از ۹0 درصدی تولید روغن خوراکی یا تامین 

کمبودهای حوزه غلات مانند برنج، تضمین امنیت غذایی را در شرایط فعلی اولویت دار کرده است.
سالانه بخشی از گوشت، برنج، شکر و... از طریق واردات از کشورهای پاکستان، هند، برزیل، کشورهای آسیای میانه 
و... تامین می شود. تحمیل جنگ از سوی دشمن آمریکایی-صهیونی و تهدید اقتصاد ایران، دولت را بر آن داشته تا 

همچون شرایط تحریمی کشور، به دنبال راه های جدید برای تامین کالاهای مورد نیاز کشور باشد.
پیش تر بخش اعظمی یک تا 1.5 میلیون تن برنج خارجی از هند و پاکستان و بخش کمی هم از تایلند و تایوان 
وارد می شد. در حال حاضر قرار است پاکستان جایگزین سایر کشورها شده و این محصول از مسیر زمینی و گمرک 
مرزی میرجاوه و... وارد شود.مهشید پورداد، دبیر انجمن کارخانجات فرآوری و بسته بندی برنج در گفتگو با خبرنگار مهر 
درباره وضعیت تامین این کالای اساسی عنوان کرد: در شرایط حساس کنونی تأمین کالاهای اساسی از جمله برنج به 

عنوان یکی از مهم ترین دغدغه ها مورد توجه بخش دولتی و خصوصی است.
وی افزود: در جریان جنگ تحمیلی 12 روزه و متعاقب آن جنگ تحمیلی رمضان، کارخانجات فرآوری و بسته بندی 
برنج در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با بکارگیری توان و امکانات خود سهم قابل توجهی از تأمین بازار برنج را بر عهده داشتند

وی اظهار کرد: در طول این مدت با حمایت های انجام شده خوشبختانه هیچ وقفه ای در تأمین و توزیع برنج به وجود 
نیامد؛ ضمن این که با مدیریت از افزایش قیمت این کالای پرمصرف داخلی جلوگیری شد.

دبیر انجمن کارخانجات فرآوری و بسته بندی برنج در ادامه برای تداوم تامین و تعادل در بازار، یادآور شد: تامین 
بازار ادامه دارد اما یکی از مشکلات فعلی تامین نقدینگی است.وی بیان کرد: مهم ترین مشکل، عدم تأمین به موقع 
منابع مالی جهت تداوم تولید و تأمین مواد اولیه کارخانجات بسته بندی و پرداخت مطالبات معوق است.پورداد گفت: 
مکاتبات و پیگیری های زیادی از طریق وزارت جهاد کشاورزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی انجام شده ولی هنوز 

طلب های ارزی از سوی بانک مرکزی پرداخت نشده است.
به گفته این مسئول صنفی، در حال حاضر واحدهای فرآوری و بسته بندی برنج در مناطق آزاد و تجاری فعال بوده 

و مواد اولیه مورد نیاز را روزانه از طریق راه های زمینی وارد کرده و در کارخانجات سورتینگ و بسته بندی می کنند.
این مسئول صنفی با بیان این که مرز زمینی ریمدان در استان سیستان و بلوچستان به عنوان مسیر جایگزین، بار 
ترافیکی تفتان را کاهش داده است، اضافه کرد: در شرایط فعلی این امر به ورود محموله ها کمک زیادی کرده و تاثیر 
زیادی در تامین داشته است.وی با اشاره به سهم 35 درصدی کارخانجات فرآوری و بسته بندی برنج در بازار داخل، عنوان 
کرد: در شرایطی که ممکن است دنیا با کمبود بعضی از منابع غذایی مواجه شود و برخی کشورها برای تأمین مایحتاج 
مردم مشکلات زیادی داشته باشند، همسایگی ایران با پاکستان به عنوان یکی از بزرگترین کشورهای تأمین کننده 
برنج و وجود مرزهای زمینی ما به عنوان یک موهبت بوده که فرصت مغتنمی برای تضمین امنیت غذایی کشور است

    بهره برداری مسئولانه و حفاظت از ذخایر 
ارزشمند آبزیان خلیج فارس در اولویت است

تهران - ایرنا - رئیس ســازمان شیلات ایران در 
پیامی به مناسبت روز ملی خلیج فارس، بهره برداری 
مسئولانه و حفاظت از ذخایر ارزشمند آبزیان خلیج 
فارس را از اولویت برنامه های این سازمان برشمرد.

به گــزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، حمزه 
رستم پور در این پیام گفت: دهم اردیبهشت ماه، روز 
ملی خلیج فارس، یادآور از خودگذشتگی های ملت 
سرافراز ایران و فرار اشغالگران متجاوز پرتغالی بعد از 
سال ها تسلط ظالمانه بر سواحل جنوبی کشور است

وی اظهار کرد: این نامگذاری بهانه ای است تا تمام 
بهره برداران از این پهنه آبی و سفره بی کران الهی، از 

نعمات خدادادی آن، حفظ و حراست کنند.
رستم پور ادامه داد: برای بهره برداری مسئولانه، 
با حفظ و بازســازی ذخایر ارزشمند آبزیان تلاش 
می کنیم و همواره ســعی داریم بــا رعایت قوانین 
براساس ظرفیت ذخایر آبزی خلیج فارس، اجازه صید 
صادر کنیم و با ایجاد زیستگاه های  مصنوعی و تکثیر 
و رهاسازی برخی گونه های آبزیان، نقش مهمی در 
حفظ و بازسازی و مراقبت از محیط زیست آبزیان 
ایفا کنیم، باشد که گامی در راستای صیانت از دریا 
و ذخایر خلیج نیلگون فارس برداریم.معاون وزیر و 
رئیس سازمان شیلات ایران گفت: این روز بزرگ را 
گرامی داشته و به مردم شریف ایران به ویژه صیادان 
زحمتکش استان های جنوب کشور، تبریک عرض 
می  کنیم و امیدوارم خلیج همیشه فارس در آرامش 
و امنیت، به ســفره خانواده صیادان ساحل نشین، 

برکت بخشد.

  افزایش 37 درصــدی تولید میگو در 
سال 14۰4

 مدیــرکل دفتر امور میگو و آبزیان آب شــور 
سازمان شیلات ایران از افزایش 3۷ درصدی تولید 
میگو در سال 1404 خبر داد و گفت: با تحقق تولید 
نزدیک به ۶2.5 هزار تنی میگو در سال گذشته، عزم 
تولیدکنندگان برای رسیدن به اهداف پیش بینی شده 

برنامه هفتم پیشرفت بیش از پیش تقویت شد.
بــه گزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، مهرداد 
محمدی دوســت افزود: در سالی که گذشت، برای 
نخستین بار در کشور با تولید ۶2.5 هزار تن، رکورد 
تولید میگو شکسته شد و امیدواریم با تأمین الزامات 
مالی و غیرمالی، به هدف پیش بینی شده در برنامه 

هفتم پیشرفت، دست یابیم.

فناوری نانوحباب؛ دروازه 1.۵ میلیارد دلاری ارزآوری برای صنعت آبزی پروری ایران
 بــا توجه به افزایش تولید محصول با اســتفاده از فناوری 
نانوحباب و با در نظر گرفتن قیمت هر کیلوگرم محصول صادراتی 
آبزی معادل 3 دلار، افزایش تولید محصول با این فناوری می تواند 
ســالانه معادل 1.5 میلیارد دلار درآمد ارزی برای کشور ایجاد 
کند. این رقم، اهمیت توسعه و به کارگیری گسترده تر فناوری 
نانوحباب در صنعت آبزی پروری را بیش از پیش نمایان می سازد

به گزارش گروه علمی ایرنا، استفاده از فناوری نانوحباب در 
مزارع پرورش آبزی کشور ظرفیت افزایش دو برابری تولید سالانه 
را دارد. این فناوری با ایجاد شرایط ایده آل اکسیژن رسانی و بهبود 
کیفیت آب، نه تنها تلفات آبزیان را به شــدت کاهش می دهد، 
بلکه با کاهش چشــمگیر هزینه های سرمایه گذاری نسبت به 
توسعه فیزیکی مزارع، بازگشت سرمایه قابل توجهی را به همراه 
خواهد داشــت و می تواند سالانه 1.5 میلیارد دلار درآمد ارزی 

برای کشور به ارمغان آورد.
فناوری نانوحباب، که امروزه کاربردهای گسترده ای در صنایع 

مختلف، از جمله شیلات و آبزی پروری پیدا کرده است، پتانسیل 
افزایش دو برابری تولید سالانه محصولات آبزی در کشور را دارد. 
بررسی های انجام شده نشان می دهد که این فناوری قادر است 
با ایجاد شرایط مساعد محیطی، بهره وری مزارع پرورش آبزی را 

به طور چشمگیری ارتقاء بخشد.
فناوری نانوحباب با ایجاد شــرایط فوق اشباع اکسیژن در 
استخرها، نیاز آبزیان به اکسیژن را به بهترین نحو تامین می کند. 
این فناوری توزیع یکنواخت و ایده آل اکسیژن را در تمام نقاط 
اســتخر تضمین کرده و از بروز کمبود اکسیژن در بخش هایی 
از اســتخر جلوگیری می کند. نانوحباب ها با افزایش حلالیت 
اکسیژن و بهبود شرایط فیزیکوشیمیایی آب، کیفیت کلی آب 

را در استخرها ارتقا می بخشند.
نتایج تحقیقات نشــان می دهد که استفاده از دستگاه های 
نانوحباب در آبزی پروری به کاهش قابل توجه میزان تلفات آبزیان 

و افزایش چشمگیر میزان تولید منجر می شود.

در حال حاضر، تولید ســالانه محصولات آبزی در 25 هزار 
مزرعه پرورش آبزی کشور، رقمی حدود 500 هزار تنُ است. با 
تجهیز تمام این مزارع به سامانه نانوحباب و با توجه به افزایش صد 
درصدی تراکم محصول که توسط این فناوری میسر می شود، این 

تولید می تواند به یک میلیون تنُ در سال افزایش یابد.
مقایسه  هزینه های ســرمایه گذاری، مقایســه  هزینه های 
سرمایه گذاری نشــان می دهد که اگر بخواهیم از روش سنتی 
دو برابر کردن مزارع برای رسیدن به دو برابر کردن محصولات 
آبزی اســتفاده کنیــم، به مجموعاً 1۶۷ هــزار میلیارد تومان 
سرمایه نیاز است. این در حالی است که با بهره گیری از فناوری 
نانوحبــاب، می توان بــا تنها 20 درصد از ایــن هزینه، یعنی 
حدود 32 هزار میلیارد تومان، به همین نتیجه دســت یافت. 
این صرفه جــویی اقتصادی قابل توجه، فناوری نانوحباب را به 
 گزینــه ای جذاب و مقرون به صرفه برای توســعه آبزی پروری

 کشور تبدیل می کند.

اقتدار شبکه برق ایران در جنگ 4۰ روزه؛ میانگین خاموشی کمتر از یک ساعت
 مدیرعامل توانیر با تشریح گستره بی سابقه شبکه برق کشور و نقش حیاتی صنعت برق در 
دوره جنگ 40 روزه، از پایداری شبکه با میانگین خاموشی کمتر از یک ساعت، تقدیم هشت 
شهید و بیش از 120 مجروح در این مدت خبر داد و اعلام کرد: با افزایش 3000 مگاوات ظرفیت 
نیروگاهی، توسعه تجدیدپذیرها و مدیریت هوشمند مصرف، شرایط تأمین برق در تابستان 

امسال از سال گذشته بهتر خواهد بود؛ به شرط همراهی مردم، به ویژه مشترکان پرمصرف.
محمد اله داد با گرامیداشــت روز ملی خلیج فارس، هفته کارگر و روز معلم، از تلاش ها 
و ایثارگری های کارکنان صنعت برق به ویژه در دوره جنگ تحمیلی و همچنین جنگ های 
اخیر 12 روزه و 40 روزه قدردانی کرد و گفت: در همه این مقاطع، همکاران ما در نیروگاه ها، 
شبکه های انتقال و توزیع و سایر بخش ها با وجود اصابت مستقیم حملات، خسارات و حتی 

تقدیم شهید، شبکه برق کشور را پایدار نگه داشتند.
وی با اشاره به گستردگی کم نظیر شبکه برق ایران افزود: امروز فراگیرترین و گسترده ترین 
شبکه خدماتی کشور در اختیار صنعت برق است. ما 42 میلیون مشترک داریم، بیش از یک 
میلیون کیلومتر شبکه اصلی، بیش از ۶00 هزار کیلومتر کابل سرویس، حدود ۹10 هزار دستگاه 

ترانســفورماتور و نزدیک به 10 میلیون چراغ معابر شهری و روستایی که تأمین روشنایی و 
برق کل کشور را بر عهده دارند. در بیش از 1200 نقطه تولید بزرگ شامل نیروگاه های گازی، 

بخاری، سیکل ترکیبی، خورشیدی، اتمی و تولید پراکنده فعال هستیم.
اله داد با اشاره به دستاورد مهم پایداری شبکه طی سال های اخیر یادآورشد: 43 سال است 
که در کشور دچار بلک اوت یا فروپاشی سراسری شبکه برق نشده ایم؛ این برای ما یک افتخار 
ملی است، به خصوص وقتی می دانیم شبکه برق، زیرساختِ همه زیرساخت هاست؛ از درمان 

و امنیت و خدمات اجتماعی گرفته تا صنعت، کشاورزی و تجارت.
مدیرعامل توانیر با اشاره به جنگ 40 روزه اخیر و حملات دشمن به زیرساخت های برق 
اظهار کرد: در این دوره، هرجا دشمن آمریکایی฀صهیونیستی حمله می کرد، ما مستقیم یا 
غیرمستقیم درگیر می شدیم. حدود 30 هزار نیروی واکنش سریع در کشور داریم؛ از سیمبان 
و اپراتور گرفته تا نیروهای مناطق و مراکز فوریت های برق. کار این همکاران، در شرایط عادی 

هم سخت است؛ چه برسد به شرایط جنگی.
وی ادامه داد: در مناطق مختلف، بلافاصله بعد از تخریب، همکاران ما در ارتفاع بالا روی 

شبکه حاضر می شدند؛ در حالی که احتمال حمله مجدد وجود داشت. حتی مواردی داشتیم 
که پس از اولین تخریب و حضور نیروها، حمله دوم انجام شد و تعدادی از همکاران ما مصدوم 

شدند، اما باز هم کار را رها نکردند.
اله داد با بیان اینکه »میانگین زمان خاموشی ها در دوره 40 روزه جنگ کمتر از یک ساعت 
بود« افزود: این عدد، در آن شرایط، یک افتخار بزرگ برای صنعت برق است. در این دوره، 
بخش برق کشور هشت شهید و بیش از 120 مجروح تقدیم کرد. از جمله شهید سعید جلالی 
در کاشان که بعد از پایان شیفت کاری و در زمان استراحت، دوباره برای کمک و رفع خرابی ها 

به محل خدمت بازمی گشت.
وی به تخریب مستقیم برخی تأسیسات اشاره کرد و گفت: در نقاطی پست های ما مورد 
اصابت مســتقیم قرار گرفت، چندین ســاختمان و انبار تخریب شد و خسارت های جدی 
داشتیم. بیش از ۶0 هزار میلیارد تومان آسیب به شبکه وارد شد. با این حال، فاز اول ترمیم 
موقت خرابی ها به پایان رسیده و شبکه به شرایط نرمال بازگشته و بازسازی اساسی در نقاط 

آسیب دیده در حال انجام است.
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انرژی

وزیر نفت با تأکید بر اینکه اقدام آمریکایی ها در محاصره دریایی ایران برخلاف قوانین بین المللی است، گفت: با تمهیدات و راهکارهای پیش بینی شده، دشمن در این زمینه هم نتیجه ای نخواهد گرفت.
به گزارش ایرنا از وزارت نفت، محسن پاک نژاد عصر چهارشنبه اظهارداشت: در بخش تأمین و توزیع پایدار سوخت نگرانی وجود ندارد. مردم عزیز ایران بدانند که خدمتگزاران آنها در دولت به ویژه وزارت نفت استوار ایستاده اند 

و شبانه روز در حال انجام وظیفه هستند.
وی افزود: صرفه جویی یک قاعده کلی اجتماعی است که در آموزه های دینی ما نیز به آن توصیه می شود. همه کشورهای جهان هم بر این موضوع تأکید می کنند.

پاکنژاد اوامه داد: در ایام جنگ شاهد بودیم که بسیاری از کشورها با توجه به کمبود سوخت ناچار به مدیریت و صرفه جویی در این بخش شدند.وزیر نفت تاکید کرد: همه با هم روزهای سختی را گذراندیم، اما به لطف خداوند 
و حمایت همکارانم در صنعت نفت، سعی کردیم مشکلی در خدمات رسانی ایجاد نشود و امیدواریم مردم از ما رضایت داشته باشند.

 محاصره دریایی ایران 
نتیجه ای نخواهد داشت

عرشیا حسن پور     |       در شرایطی که بازار جهانی نفت همچنان زیر سایه تنش های ژئوپلتیکی، اختلال در تردد نفتکش ها و نااطمینانی نسبت به آینده 
عرضه قرار دارد، خروج امارات از اوپک و اوپک پلاس بیش از آنکه یک خبر روز باشد.

   حــتی در بدترین شــرایط جنگی و 
اقتصادی تعدیل نیرو نخواهیم کرد

ســخنگوی صنف جایگاه های سوخت کشور 
گفت: نیروها و کارکنان جایگاه های سوخت پیوسته 
وفاداری و فداکاری خود را نشان داده اند و مالکان 
جایگاه های سراسر کشور قاطعانه هم قسم شده اند 
که در بدترین شــرایط جنگی و اقتصادی تعدیل 

نیرو نخواهند داشت.
رضا نــواز اعلام کرد: به تــازگی صحبت هایی 
در محافل اقتصادی و رســانه ها مبنی بر تعدیل 
نیرو توســط برخی بنگاه های اقتصادی به گوش 
می رسد که لازم دانستیم اعلام کنیم جایگاه های 
سوخت به رغم فشــارهای اقتصادی و تنگناهای 
مالی، پای کار کشــور هستند و تصمیم گرفته اند 
به هیچ وجه تعدیل نیرو نداشته باشند، همانطور 
که در شــرایط کرونــا این تصمیــم را گرفتیم 
 و عمــلی کردیــم و از همــه فعــالان اقتصادی

 درخواســت داریم همین تصمیم را بگیرند و به 
صراحت اعلام کنند.

وی افزود: ما کمپین #نه_به_تعدیل_نیروی_
کار را پیشــنهاد می دهیــم و امیدواریم صاحبان 
بنگاه هــای اقتصادی به رغم همه مشــکلات به 
این کمپیــن بپیوندند، نیروی کار خود را حفظ و 
اضطراب و نگرانی را از خانواده های همه کارگران 
ایــران دور کنند، این وظیفه شــرعی و انســانی 
همه اســت که در دوران سختی مانند زمان های 
عادی همدلانه کنار هم بمانند و با درک متقابل، 
چرخ هــای صنعت و اقتصاد را به کوری چشــم 
دشمنان به حرکت درآورند، امروز تمامی تحرکات 
دشــمن در عرصه اقتصادی و با استفاده از نقاط 
ضعف داخلی در صدد آسیب به لایه های مختلف 
اجتماعی و ایجاد درد معیشتی در بین آحاد مردم 
 است و حفظ نیروی کار اولین گام در خنثی سازی

اهداف دشمن است.
سخنگوی صنف جایگاه های سوخت کشور گفت: 
البته انتظار می رود سران سه قوه مصوبات مهمی را 
در جهت تسهیل شرایط، حمایت از اصناف و کسبه، 
مستاجران، بدهکاران و اقشار متوسط و دهک های 
پاییــن به منظور کاهش فشــارهای اقتصادی به 
صورت فوری در دســتور کار قرار دهند تا مردم با 
انگیزه بیشتر و صبوری این دوران مهم تاریخی را 
سپری کنند، توجه دولت به خواسته های قانونی 
بخش خصوصی در جهت یاری و مســاعدت نیز 

بسیار حائز اهمیت است.

خروج امارات و پرسش های تازه پیش روی اوپک

 پیامی روشن درباره تغییر موازنه در درون ائتلاف های انرژی و افزایش تمایل برخی 
تولیدکنندگان به استقلال بیشتر در سیاست گذاری نفتی به همراه دارد.

امارات که طی سال های اخیر سرمایه گذاری گسترده ای برای افزایش ظرفیت تولید 
نفت انجام داده، اکنون با فاصله گرفتن از چهارچوب ســهمیه بندی اوپک، در پی آن 
اســت که آزادی عمل بیشتری در تنظیم ســطح تولید و صادرات خود داشته باشد؛ 
هرچند تحلیلگران معتقدند در شرایط فعلی، اثر کوتاه مدت این تصمیم بر قیمت نفت 
محدود خواهد بود.بر اســاس گزارش آسوشیتدپرس، امارات در بیانیه ای که از طریق 
خبرگزاری رسمی این کشور منتشر شد، اعلام کرده است این تصمیم در چهارچوب 
»چشــم انداز بلندمدت راهبردی و اقتصادی« این کشور و با توجه به »تحول در سبد 
انرژی و سرمایه گذاری شتاب گرفته در توسعه ظرفیت تولید داخلی« اتخاذ شده است. 
این کشور همچنین اعلام کرده است که عرضه نفت خود به بازار را به صورت »تدریجی 

و سنجیده« و متناسب با شرایط تقاضا و بازار تنظیم خواهد کرد.

  تمایل ابوظبی به تولید بیشتر
تحلیلگران معتقدند، یکی از مهم ترین دلایل خروج امارات از اوپک، نارضایتی این کشور 

از سهمیه های تولیدی تعیین شده در سال های اخیر بوده است. امارات بر این باور بوده 
که با توجه به سرمایه گذاری های انجام شده در توسعه میادین و افزایش ظرفیت تولید، 
سهمیه های فعلی اوپک متناسب با توان تولیدی این کشور نیست و مانع از بهره برداری 
کامل از این ظرفیت می شود.در همین زمینه، مؤسسه »کپیتال اکونومیکس« در تحلیلی 
تأکید کرده است که امارات طی سال های اخیر سرمایه گذاری قابل توجهی برای افزایش 
ظرفیت تولید انرژی انجام داده و در عمل تمایل داشته نفت بیشتری به بازار جهانی 
عرضه کند. از این منظر، خروج از اوپک را می توان نشانه ای از کاهش محدودیت پذیری 
برخی اعضا در برابر سازوکار سنتی سهمیه بندی در این ائتلاف نفتی دانست.آمارها نیز 
این ارزیابی را تقویت می کند. امارات پیش از آغاز جنگ آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
علیه ایران، روزانه حدود 3.4 میلیون بشکه نفت خام تولید می کرد، در حالی که برآوردها 
نشان می دهد ظرفیت تولید این کشور به حدود 5 میلیون بشکه در روز می رسد. این 
فاصله میان تولید بالفعل و ظرفیت بالقوه، یکی از دلایل اصلی تمایل ابوظبی برای فاصله 
گرفتن از محدودیت های اوپک عنوان می شود.با وجود اهمیت سیاسی و ساختاری این 
تصمیم، بسیاری از تحلیلگران معتقدند، خروج امارات در کوتاه مدت اثر تعیین کننده ای 
بر قیمت جهانی نفت نخواهد داشت. دلیل اصلی این مسأله آن است که بازار جهانی 

نفت در مقطع کنونی بیش از آنکه تحت تأثیر تحولات ســازمانی در اوپک باشد، از متغیرهای ژئوپلتیکی، سطح 
ذخایر نفتی و اختلال در مسیرهای حمل ونقل انرژی تأثیر می پذیرد.

 به گزارش رویترز، تحلیلگران بر این باورند که اوپک و متحدانش با خروج امارات بخشی از قدرت خود را در کنترل 
بازار از دست خواهند داد، اما احتمالًا سایر اعضای این ائتلاف همچنان به همکاری و هماهنگی در سیاست های عرضه 
نفت ادامه می دهند. گروه بانکداری استرالیا و نیوزیلند )ANZ( نیز در تحلیلی اعلام کرده است که اثر کوتاه مدت این 
خروج بر قیمت نفت محدود خواهد بود، زیرا بازار در حال حاضر بیشتر تحت تأثیر تنش های ژئوپلتیکی، موجودی 

انبارها و مشکلات لجستیکی قرار دارد تا تغییرات ساختاری در سازمان های تولیدکننده.
در حال حاضر، یکی از مهم ترین عوامل اثرگذار بر بازار نفت، اختلال در عبور نفتکش ها از تنگه هرمز است. این 
آبراه راهبردی که مسیر عبور حدود 20 درصد نفت و گاز طبیعی مایع جهان به شمار می رود، همچنان با محدودیت 
جدی در تردد نفتکش ها روبه روســت. در چنین شــرایطی، حتی اگر امارات از محدودیت های رسمی اوپک پلاس 
خارج شود، تبدیل ظرفیت بالاتر تولید به صادرات واقعی همچنان به وضعیت عملیاتی منطقه و امنیت مسیرهای 

حمل ونقل وابسته خواهد بود.

  شکاف پنهان میان ابوظبی و ریاض
بخــشی از تحلیل هــا، خروج امارات از اوپک را صرفاً یک تصمیم فنی و اقتصادی نمی دانند و بر این باورند که 
اختلافات سیاسی و اقتصادی میان ابوظبی و ریاض نیز در این تصمیم بی تأثیر نبوده است. بلومبرگ در تحلیلی این 
اقدام را نقطه اوج سال ها تنش میان امارات و عربستان سعودی توصیف کرده و نوشته است که این اختلافات هم 
در حوزه سیاست های تولید نفت و هم در زمینه رقابت بر سر نفوذ سیاسی و اقتصادی در منطقه شکل گرفته است

آسوشیتدپرس نیز در گزارشی به افزایش رقابت دو کشور در مسائل اقتصادی و منطقه ای، به ویژه در حوزه دریای 
ســرخ، اشاره کرده است. بر اســاس این ارزیابی ها، امارات در سال های اخیر تلاش کرده در حوزه انرژی و تجارت 
منطقه ای، استقلال عمل بیشتری از خود نشان دهد. همین مسأله به تدریج فاصله این کشور را با رویکرد سنتی 
عربستان در اوپک افزایش داده است.با این حال، مقام های رسمی امارات تلاش کرده اند این تصمیم را از هرگونه 
اختلاف سیاسی با عربستان جدا نشان دهند. سهیل المزروعی، وزیر انرژی امارات، در گفت وگو با رسانه ها تأکید 
کرده است که این تصمیم ناشی از اختلاف با همسایه این کشور نیست و ابوظبی همچنان احترام زیادی برای نقش 

عربستان در هدایت اوپک قائل است.

  خروج یک عضو مهم اما نه فروپاشی اوپک
یکی از نکات مهم در ارزیابی این تحول، جایگاه امارات در ساختار تولید اوپک است. خروج امارات می تواند بخشی از 
توان اوپک در تنظیم عرضه و اثرگذاری بر بازار را کاهش دهد.در همین رابطه، خورخه لئون، رئیس بخش تحلیل های 
ژئوپلتیک در مؤسسه »ریستاد انرژی«، معتقد است که اوپک با خروج امارات از نظر ساختاری ضعیف تر خواهد شد و 
با کاهش تمرکز ظرفیت مازاد در درون این ائتلاف، تنظیم عرضه و تثبیت قیمت ها برای آن دشوارتر می شود. با این 
حال، بسیاری از تحلیلگران تأکید دارند که خروج امارات به معنای فروپاشی اوپک نیست. این سازمان همچنان بخش 
مهمی از تولید نفت جهان را در اختیار دارد و عربستان سعودی به  عنوان بزرگ ترین تولیدکننده آن، همچنان نقش 
کلیدی در تعیین جهت گیری های آن خواهد داشت. در واقع، خروج امارات بیش از آنکه به معنای پایان نقش اوپک 
باشد، نشانه ای از کاهش نسبی انسجام درونی این سازمان و دشوارتر شدن اجماع سازی در میان اعضا تلقی می شود

  اوپک تضعیف می شود اما از بین نمی رود
 »شــرایط فعلی بازار نفت بشــدت تحت تأثیر بحران های منطقه ای و فشــارهای بیرونی قرار دارد و همین 
مســأله باعث می شــود که اثر خروج امارات در کوتاه مدت چندان پررنگ نباشد.« به گفته وی، »حتی اگر برخی 
تنش های سیاسی نیز کاهش یابد، بازگشت بازار به شرایط باثبات گذشته به سادگی و در کوتاه مدت رخ نخواهد 
داد.«وی افزود: »امارات یکی از تولیدکنندگان مهم اوپک اســت و خروج آن به  طور طبیعی از وزن این ســازمان 
در تصمیم سازی های مربوط به عرضه نفت می کاهد، اما این تحول به معنای فروپاشی اوپک نیست.« بهروزی فر 
با اشــاره به احتمال وجود اختلافات پشــت پرده میان امارات و عربستان گفت: »عربستان همواره کوشیده نقش 
محــوری خود را در اوپک حفظ کند و ســایر اعضا نیز کم وبیــش در چهارچوب این نقش حرکت کرده اند، اما به 
 نظر می رســد امارات اکنون به این جمع بندی رسیده که بیرون از چهارچوب سهمیه بندی، آزادی عمل بیشتری

 برای افزایش تولید خواهد داشت.«

پشت پرده خروج امارات از اوپک: از اختلاف با عربستان تا چشم داشت به بازار 
 تحلیلگران و ناظران بازار انرژی معتقدند که خروج امارات از سازمان »اوپک« و 
گروه »اوپک پلاس« باعث تضعیف نفوذ کشــورهای عضو این سازمان و هم پیمانان 
آنها در بازار نفت و باز شدن دست ابوظبی برای افزایش فروش نفت خود خواهد شد 

اما با این حال، انسجام اوپک و اوپک پلاس را برهم نخواهد زد.
به گزارش از خبرگزاری رویترز، نمایندگان گروه اوپک پلاس و تحلیلگران می گویند 
که سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش با خروج امارات از این 
ســازمان، بخشی از نفوذ خود را در بازار نفت از دست خواهند داد. با این حال، آنها 
پیش بینی کردند که بقیه اعضای اوپک منسجم باقی بمانند و به هماهنگی در مورد 
سیاست عرضه نفت ادامه دهند. امارات، چهارمین تولیدکننده بزرگ نفت در اوپک، روز 
سه شنبه پس از نزدیک به ۶0 سال عضویت، خروج خود از این سازمان را اعلام کرد

این تصمیم، ابوظبی را از برنامه تولید نفت اوپک و متحدانش برای ایجاد تعادل 
در عرضه و تقاضا رها خواهد کرد. پنج منبع آگاه در گروه اوپک پلاس که به دلیل 
مجاز نبودن صحبت کردن با رسانه ها، خواستند نامشان فاش نشود، گفتند که خروج 
امارات یک شــوک به شمار می رود. چهار نفر از این منابع اظهار داشتند که خروج 
امارات، تلاش های اوپک پلاس برای متعادل کردن بازار با تنظیم عرضه را پیچیده تر 
خواهد کرد، زیرا این گروه سهم کمتری از تولید جهانی را کنترل خواهد کرد. امارات 
به بزرگترین تولیدکننده نفتی تبدیل خواهد شــد که اوپک را ترک می کند و این 

امر ضربه قابل توجهی به این سازمان و رهبر بالفعل آن یعنی عربستان خواهد زد.
امارات پیش از جنگ تجاوزکارانه آمریکا و رژیم اسرائیل علیه ایران که ابوظبی و 
سایر تولیدکنندگان نفت در خلیج فارس را مجبور به کاهش صادرات و تعطیلی برخی 
از تولیدات کرد، حدود 3.4 میلیون بشکه در روز یا حدود 3 درصد از عرضه جهانی 
نفت خام را تامین می کرد. امارات پس از خروج از اوپک، به تعدادی از تولیدکنندگان 
مستقل نفت مانند ایالات متحده و برزیل خواهد پیوست. در حال حاضر، امارات به 
دلیل بسته شدن تقریباً کامل کشتیرانی از طریق تنگه هرمز، قدرت کمی برای افزایش 

تولید یا صادرات دارد.اگر کشتیرانی به سطح قبل از جنگ بازگردد، امارات می تواند 
تولید خود را به ظرفیت پنج میلیون بشکه در روز نفت خام و مایعات افزایش دهد. 
پیش از این نیز تنش هایی با عربستان بر سر سهمیه تولید 3.5 میلیون بشکه در روز 
امارات وجود داشــت. امارات سهمیه بیشتری درخواست کرده بود که نشان دهنده 
افزایش ظرفیت تولید آن تحت یک برنامه سرمایه گذاری 150 میلیارد دلاری است.
بی سی« »آر  از شــرکت خدمــات ســرمایه گذاری  کرافــت«   »حلیمــه 

 )RBC Capital Markets( گفت: »سال هاســت که ابوظبی به دنبال بازگشت سود 
سرمایه گذاریهای خود در زمینه توسعه ظرفیت تولید است.« با این حال، او خاطرنشان 
کرد که جنگ تجاوزکارانه آمریکا و رژیم اسرائیل علیه ایران و آسیب دیدن تأسیسات 
تولیدی امارات، این برنامه ها را کُند خواهد کرد.سال هاســت که شــایعاتی در مورد 
خــروج احتمالی امارات از اوپک پلاس در ســایه وخامت روابط ابوظبی با ریاض به 
دلیل درگیری ها در ســودان، سومالی و یمن منتشر شده است. امارات همچنین به 
ایالات متحده و رژیم اسرائیل نزدیک تر شده است.امارات و عربستان از سال ها پیش 
همچنین در زمینه سیاست تولید و صادرات نفت اختلاف داشته اند و اکنون خروج 
امارات از اوپک ممکن است در سطحی کلی تر نشانه ای از بازآرایی اتحادها در منطقه 
خلیج فارس در سایه تشدید رقابت های منطقه ای باشد.امارات چهارمین کشوری است 
که در ســال های اخیر از گروه اوپک پلاس خارج می شــود. آنگولا در سال 2024 با 
استناد به اختلاف نظر در مورد سطح تولید، از این گروه خارج شد. اکوادور در سال 
2020 و قطر در سال 201۹ اوپک را ترک کردند.»گری راس« ناظر باسابقه اوپک و 
مدیرعامل شرکت »بلک گلد اینوسترز« گفت که اوپک پلاس فرو نخواهد پاشید زیرا 
عربستان همچنان مایل است با کمک این گروه، بازار را مدیریت کند.»خورخه لئون« 
یکی از مقامات سابق اوپک که اکنون در موسسه تحقیقاتی »ریستاد انرژی« مشغول 
به کار است، گفت: »خروج امارات نشان دهنده یک تغییر قابل توجه برای اوپک است 

و پیامدهای بلندمدت آن تضعیف ساختار اوپک خواهد بود.«
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/02/12
شماره : 2096

ایران زمین

مرکزی ،تهمینه دباغچی-مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مرکزی گفت: با دستور استاندار و خارج از تشریفات اداری، بیمه بیکاری 822 کارگر واحدهای تولیدی آسیبدیده از جنگ رمضان در شهرستانهای 
ساوه و زرندیه، پیش از ابلاغ شیوهنامه وزارتخانه و سازمان تأمین اجتماعی برقرار شد. مختار احمدی  در نشست هم اندیشی با استاندار مرکزی، افزود: پس از حمله دشمن به واحدهای تولیدی در شهرستان های ساوه 
و زرندیه در 2۶ اسفند ماه، جلسه کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید به ریاست استاندار برگزار و ایشان دستور دادند خارج از تشریفات اداری و در سریع ترین زمان ممکن، بیمه بیکاری کارگران آسیب دیده برقرار شود

وی ادامه داد: بلافاصله بازرسان کار به واحدهای آسیب دیده اعزام و گزارش تخصصی تهیه شد. همچنین دو جلسه کمیته فنی برگزار کردیم و مجموعاً 822 نفر را برای برقراری بیمه بیکاری به سازمان تأمین 
اجتماعی معرفی کردیم. جالب آنکه شیوه نامه مربوطه فقط دو ســه روز پیش از ســوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ابلاغ شــد، اما اقدامات ما کاملًا منطبق بر آن بوده است.احمدی با اشاره به آسیب پذیری 
استان صنعتی مرکزی در جنگ رمضان، تأکید کرد: استان مرکزی در بخش صنعت رتبه دوم کشور را دارد، اما در بخش خدمات رتبه آخر را کسب کرده است. بنابراین باید دستگاه های حوزه خدمات از جمله 

میراث فرهنگی، فرهنگ و ارشاد، شهرداری و اصناف، تمرکز خود را در کارگروه اشتغال و سرمایه گذاری بر اشتغال بخش خدمات بگذارند تا در صورت تداوم شرایط جنگی، کمترین تعدیل نیرو را داشته باشیم.

بیمه بیکاری 822 کارگر 
آسیبدیده از جنگ رمضان 

پیش از ابلاغ شیوهنامه ملی 
برقرا شد

روز کارگر، فرصتی برای بازخوانی مشکلات
مرتضی اکبری  |            روز کارگر، فرصتی برای بازخوانی مشکلات جامعه کارگری است، بررسی شاخص های بازار کار در استان اصفهان 

نشان می دهد جامعه کارگری این خطه صنعتی کشور با وجود ظرفیت های گسترده تولیدی و اشتغال با چالش هایی در حوزه روابط کار، 
دعاوی کارگری، ضرورت ارتقای آگاهی های حقوقی،حمایت های معیشتی و بیمه ای مواجه است؛ موضوعی که نقش سیاست های پیشگیرانه و 

نظارتی را پررنگ تر کرده است.

   تقاطع غیرهمســطح سه راهی سد 
در جاده قدیم ســاوه - همدان امسال به 

بهره برداری می رسد

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان 
مرکزی گفت: تقاطع غیرهمسطح سه راهی سد 
الغدیر ســاوه در کیلومتر پنج محور قدیم ساوه 
- همدان در نیمه نخســت امسال تکمیل و به 

بهره برداری می رسد.
به گزارش روابط عمــومی اداره کل راهداری 
و حمل و نقل جاده ای اســتان مرکزی، روح اله 
محسن زاده از فعالیت کارگاه های مختلف جاده ای 
در سطح محورهای مواصلاتی استان خبر داد و 
افزود: یکی از مهم ترین و شاخص ترین طرح های 
در دست اقدام، پروژه احداث تقاطع غیرهمسطح 
سه راهی سد الغدیر در کیلومتر پنج محور قدیم 
ســاوه - همدان است که در حال حاضر از چند 

جبهه کاری فعال است.
وی با اشاره به اهمیت پروژه تقاطع غیرهمسطح 
سه راهی سد الغدیر که از مطالبات دیرینه ی مردم 
شهرستان ساوه نیز بشمار می رود خاطرنشان کرد: 
در تلاش هســتیم تا هرچه سریع تر این پروژه 
بزرگ در نیمه نخست امســال تکمیل و مورد 

بهره برداری مردم قرار گیرد.
مدیــرکل راهداری و حمــل و نقل جاده ای 
اســتان مرکزی ارزش ریالی این پروژه را 115 
میلیارد تومان برشــمرد و گفت: خوشــبختانه 
 بیــش از ۹5 درصــد از ابنیه فــنی این تقاطع

غیرهمسطح اجرا شده و در حال حاضر بصورت 
همزمان عملیات اجرای رمپ و لوپ ها در دست 

اقدام است.
وی با اشاره به مشخصات فنی پروژه تصریح کرد: 
تقاطع غیرهمسطح سه راهی سد الغدیر شامل یک 
زیرگذر با 10 متر دهانه، 5.5 متر ارتفاع و 28 متر 
 طول می باشد و حدود 2.5 کیلومتر مجموع طول

 رمپ و لوپ های آن است.
به گفته محســن زاده تاکنون اجرای 50 متر 
دســتک پل، 50 هزار مترمکعب خاک برداری و 
10 هزار مترمکعب خاک ریزی نیز انجام شده و 
پیمانکار مربوطه در حال حاضر مشغول عملیات 
زیرســازی رمپ و لوپ ها برای اجرای آسفالت 

نهایی آن می باشد.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان 
مرکزی اظهار داشت: برای احداث این زیرگذر، 
اقدامــات مختلف دیگری همچــون جابه جایی 
خطوط اصلی لوله های آب ســاوه انجام شده و 
در حال حاضر جابه جــایی تیرهای برق نیز در 

دست اقدام است.
وی یادآور شد: طی یک سال اخیر سه تقاطع 
غیرهمسطح و زیرگذر شامل راهجرد در محور 
اراک - قم، محمدآباد در محور دلیجان - محلات 
و خانه میران در محور اراک - توره در جاده های 
استان مرکزی به بهره برداری رسیده و در همین 
راستا در تلاش هســتیم تا در سال 1405 نیز 
تقاطعات غیرهمسطح ســه راهی سد الغدیر در 
ساوه و ایجان در محور خنداب - پل دوآب را به 

بهره برداری برسانیم.

 11 اردیبهشت مصادف با 30 آوریل در تقویم جهانی، روز کارگر نامگذاری شده 
اســت، روزی برای توقف کوتاه در میان شــتاب زندگی و نگاهی دوباره انداختن به 
دستانی که جهان را پیش می برند؛ دستانی که شاید کمتر دیده شوند، اما بیشتر از 

هر چیز، ضربان واقعی زندگی را در خود دارند.
روز جهانی کارگر، یادآوری آرام اما عمیق این حقیقت اســت که پشت هر پل 
بسته شده، هر خیابان تمیزشده، هر محصولی که می خریم و هر خدمتی که دریافت 
می کنیم، انسان های شریفی ایستاده اند که بخشی از عمرشان را با صداقت و تلاش 
بخشیده اند.این روز فرصتی اســت برای قدردانی از کســانی که کارشان فقط یک 
»وظیفه« نیست؛ بخشی از هویت، از زندگی و از امیدشان است، کسانی که گرچه 
فرصت دیده شدن همیشه با آنان مهربان نیست، اما بیشتر کیفیت زندگی امروزمان، 

ریشه در تلاش آن ها دارد و جهان بی حضورشان فرو می ریزد.
جامعه کارگری شاید نامش همیشــه بر سر زبان ها جاری نباشد، اما اثرش در 
تک تک لحظات زندگی ما جریان دارد. این گزارش سعی دارد در این مجال به برخی 
مشــکلات این قشر بپردازد و راه حل هایی نیز ارائه دهد، باشد که لحظه ای درنگ 

کنیم و با احترام، به ارزش کار و کارگر بیندیشیم.

  سهم بالای جامعه کارگری در ترکیب جمعیتی استان اصفهان
بر اساس نتایج آخرین سرشماری عمومی نفوس و مسکن کشور، جمعیت استان 
اصفهان افزون بر پنج میلیون و 200 هزار نفر اســت که از این تعداد، یک میلیون 
و ۷۷۹ هــزار و 3۶۶ نفــر جمعیت فعال اقتصادی را تشــکیل می دهند و در میان 
جمعیت فعال، یک میلیون و 51۹ هزار و 5۶۹ نفر شــاغل و 25۹ هزار و ۷۹۷ نفر 
بیکار هستند؛ آماری که بیانگر وزن بالای بازار کار در ساختار جمعیتی استان است.

وجود یک میلیون و ۹0 هزار کارگر بیمه شده در اصفهان نشان می دهد بخش قابل 
توجهی از جمعیت استان به صورت مستقیم در چرخه تولید و خدمات فعالیت دارند. 
با احتساب خانواده های این افراد، حدود ۶4 درصد جمعیت استان به طور مستقیم با 
جامعه کارگری در ارتباط هستند؛ موضوعی که هرگونه تغییر در سیاست های حوزه 
کار و تامین اجتماعی را به مساله ای فراگیر در استان تبدیل می کند.استان اصفهان 
با بیش از یک میلیون و 200 هزار بیمه شده تامین اجتماعی که بیشتر آن ها کارگر 

هستند، دومین استان کشور از نظر تعداد بیمه شدگان به شمار می رود. صنعتی بودن استان و قدمت فعالیت واحدهای تولیدی از جمله صنایع 
فولاد، نساجی و ریسندگی از عوامل اصلی این جایگاه عنوان می شود.

  افزایش دعاوی؛ نشانه مطالبه گری یا کمبود آگاهی؟
بر اساس آمار ارائه شده از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان، به طور متوسط در چند سال اخیر، سالانه حدود 34 هزار دادخواست 
کارگری در هیات های تشخیص بدوی و تجدیدنظر اصفهان رسیدگی می شود که از این تعداد، به طور معمول حدود 2۹ هزار دادنامه توسط 
4۹ هیات تشخیص و 21 هیات حل اختلاف بدوی صادر می شود و علاوه بر این، در مراجع تجدیدنظر و حل اختلاف استان نیز افزون بر هفت 
هزار دادخواست واصل و بیش از پنج هزار دادنامه صادر شد.حجم بالای دادخواست ها از یک سو می تواند نشانه افزایش مطالبه گری و پیگیری 
حقوق قانونی باشد، اما از سوی دیگر، به گفته مسوولان، ناآگاهی از قوانین کار نیز در افزایش طرح دعاوی بی تاثیر نیست. در همین راستا، اجرای 
برنامه های آموزشی تخصصی برای کارگران و کارفرمایان با هدف کاهش اختلافات و پیشگیری از تشکیل پرونده های جدید ضروری است که 
مدتی است در دستور کار اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان قرار گرفته است.گفتنی است طبق قانون، اداره کار تنها مجاز به دریافت 
دادخواست از کارگران است و شکایات کارفرمایان یا موارد خارج از چارچوب قانون کار، از جمله برخی قراردادهای پیمانکاری، باید در مراجع قضایی 
بررسی شود که ورود واحدهای ارشاد و معاضدت دادگستری در این زمینه نیز می تواند راه گشا باشد.در این پیوند رئیس سابق مرکز وکلای قوه 
قضائیه استان اصفهان به ایرنا گفت: حدود پنج سال پیش تفاهم نامه ارائه خدمات مشاوره ای و وکالتی به جامعه کارگری و کارفرمایی کشور بین 
مرکز وکلای قوه قضاییه به عنوان مجری و وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی، سازمان بسیج کارگران و کارخانجات کشور منعقد شد.حمدرضا 
انصافداران ادامه داد: هدف این تفاهم نامه ارائه خدمات مشاوره ای و وکالتی است و سعی شده با ایجاد بستر مناسب و تعیین چارچوب کلی، از 
ظرفیت علمی و اجرایی مرکز وکلای قوه قضاییه در زمینه ارائه خدمات حقوقی و کارشناسی استفاده شود.وی تصریح کرد: خدمات حقوقی و 
کارشناسی ارائه شده توسط وکلا و کارشناسان مرکز می تواند در جهت حل و فصل اختلافات و پیگیری پرونده های حقوقی و کیفری جامعه 
کارگران و کارفرمایان و خانواده آنها راهگشا باشد.وی تصریح کرد: بالابردن فرهنگ صلح و سازش و کمک به کاهش ورودی پرونده های قضایی 
مطابق مقررات، از اهداف اصلی این تفاهم نامه است.وی خاطرنشان کرد: حمایت حقوقی از کارگران و کارفرمایان و تشکل های مرتبط، بهره مندی 
از خدمات مشاوره در زمینه تنظیم اساسنامه ها و قراردادها، همکاری در برگزاری همایش ها و نشست های علمی در زمینه های حقوقی ،اقتصادی، 
تولیدی و مشارکت در برگزاری کارگاه های آموزشی برای مدیران و اعضای جامعه کارگری و کارفرمایی و خانواده آنها، توسط وکلا و کارشناسان 
مرکز از جمله دیگر خدماتی است که در این تفاهم نامه به آن اشاره شده است.وی تاکید کرد: نظر به اینکه جامعه هدف این تفاهم نامه قشر 
عظیمی از شهروندان شریف و زحمتکش است. این تفاهم نامه می تواند در تحقق یکی از اهداف قوه قضاییه که همان کاهش ورودی پرونده ها به 
دستگاه قضایی و احقاق حقوق عموم افراد است موثر واقع شود و موجب بهره مندی کارگران و کارفرمایان از این خدمات شود.انصافداران با اشاره 
به اینکه مشاوره حقوقی، وکالت، استفاده از خدمات داوری در قراردادها و اختلافات و آموزش از موضوعات دیگر این تفاهم نامه است گفت: یکی 
از اهداف تاسیس مرکز وکلای قوه قضاییه ایجاد زمینه بهره مندی اقشار کم درآمد از خدمات حقوقی و وکالت و تسهیل دسترسی شهروندان به 
این خدمات است که این تفاهم نامه زمینه ساز گام مهمی در جهت تحقق هرچه بیشتر این رسالت مقدس است.وی تاکید کرد: ستاد اجرایی 
این تفاهم نامه در استان چندین مرتبه تشکیل جلسه داده است و امید می رود با تعامل و همکاری نهادهای مرتبط با مرکز وکلا قوه قضاییه، با 

ابلاغ شیوه نامه اجرایی، این تفاهم نامه اجرایی تر شود و منشاء خیر وبرکات فراوانی برای طرفین شود.

  نقش تشکل ها در تنظیم روابط کار
بر اساس آمار، در استان اصفهان بیش از ۶۷0 تشکل کارگری و کارفرمایی فعال هستند که بیش از یک چهارم آن ها در سه سال گذشته تشکیل 
شده  است. این تشکل ها به عنوان حلقه واسط میان جامعه کار و مسوولان، می توانند در تعدیل مطالبات، انتقال خواسته ها و کاهش تنش های 
احتمالی نقش موثری ایفا کنند.کارشناسان معتقدند تقویت این تشکل ها و توسعه گفت وگوی اجتماعی، یکی از راهکارهای پایدار برای کاهش 
اختلافات کارگری و کارفرمایی است.در شرایط اقتصادی اخیر ناشی از جنگ تحمیلی سوم، به نظر می رسد می توان با استفاده از ظرفیت تشکل 

ها، بتوان فشار وارد شده بر مدیران صنایع و کارگران را به نحوی مدیریت کرد تا با ایجاد فضای تفاهم بتوان از این دوران با موفقیت گذر کرد.
بر اساس اطلاعات اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اصفهان، هم اکنون 120 هزار کارگاه مشمول قانون کار در استان اصفهان فعالیت 
می کنند. گســتردگی این واحدها، مســوولیت نظارتی اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی را دوچندان کرده است.سالانه به طور متوسط حدود 
30 هزار بازرسی از کارگاه های فعال تولیدی انجام می شود که می تواند تضمینی برای نظارت بر حقوق کارگران تلقی شود. به گفته مسوولان، 
استمرار این بازرسی ها موجب شده حوادث ناشی از کار در استان نسبت به سال 1400 به طور متوسظ حدود 25 درصد کاهش یابد؛ آماری که 

بیانگر اثرگذاری نظارت های هدفمند در ارتقای ایمنی محیط های کار است.

مشارکت روانشناختی؛ کلید تقویت تاب آوری فردی و اجتماعی در شرایط بحران
البرز - محمد رنجبرکهن:مدیرکل بهزیستی استان البرز با تبریک فرارسیدن نهم اردیبهشت ماه 
روز روانشناس و مشاور، این روز را فرصتی ارزشمند برای آگاهی بخشی درجهت اهمیت سلامت 

روان و نقش بی بدیل روانشناسان در جامعه دانست.
به گزارش روابط عمومی اداره کل بهزیســتی استان البرز، وجیهه محمدی فلاح در جمع 
خبرنگاران با اشاره به شعار امسال روز روانشناس با عنوان »مشارکت روانشناختی در تقویت 
تاب آوری فردی-اجتماعی در شــرایط بحران« افزود: انتخاب این شــعار نشــان می دهد که 
سلامت روان، تنها یک موضوع فردی نیســت، بلکه با مشارکت فعال روانشناسان، خانواده ها، 
نهادهای اجتماعی و آحاد جامعه، می توان تاب آوری فردی و اجتماعی را به ویژه در شــرایط 

بحران افزایش داد.  
وی خاطرنشان کرد: مشارکت روانشناختی، یعنی حضور فعال روانشناسان در کنار مردم، ارائه 
آموزش ها و مداخلات تخصصی و در عین حال مسئولیت پذیری افراد در پذیرش و استفاده از 
این خدمات. به این ترتیب، هم تاب آوری فردی افزایش می یابد و هم جامعه در برابر آسیب های 

روانی - اجتماعی مقاوم تر می شود.
مدیرکل بهزیستی البرز با تأکید بر اهمیت مشاوره های تخصصی اذعان داشت: روانشناسان 
با بهره گیری از روش های علمی، به افراد کمک می کنند تا مشکلات فردی، شغلی، خانوادگی و 
تحصیلی خود را مدیریت کرده، تصمیمات آگاهانه تری اتخاذ کنند، روابط مؤثرتری برقرار سازند 

و در مجموع از سلامت روان خود مراقبت نمایند.
محمدی فلاح در ادامه با اشاره به ظرفیت های ارائه خدمات مشاوره در استان البرز گفت:در 

حال حاضر یک مرکز مشــاوره حضوری دولتی و 2۹ مرکز مشاوره حضوری غیردولتی تحت 
نظارت بهزیستی استان البرز فعالیت می کنند،که در سال گذشته تعداد 2هزارو 481 جلسه در 
مرکز مشاوره دولتی و 3۷هزارو 221 جلسه مشاوره درمراکز مشاوره غیردولتی تحت نظارت 

بهزیستی استان البرز صورت گرفته است. 
وی افزود: همچنین خط تلفنی 1480 همه روزه به صورت رایگان از ساعت 8 صبح تا 24 
در دسترس عموم مردم برای دریافت خدمات مشاوره ای قرار دارد و طی یکسال گذشته  35 

هزار تماس را پاسخ داده است.
مدیرکل بهزیستی البرز با اشاره به انجام اقدامات گسترده  در زمینه ارتقاء آگاهی های روانی 

-اجتماعی دراستان، تصریح کرد: طرح های آموزشی توسط کارشناسان، روانشناسان و مدرسان 
متخصص بهزیستی برای گروه های مختلف جامعه در حال اجراست که هدف اصلی آن ها، افزایش 
مشارکت آگاهانه مردم در حفظ و ارتقای سلامت روان و تقویت تاب آوری فردی و خانوادگی است

محمدی فلاح با بیان اینکه درسال گذشته تعداد 1200 کودک پنج و شش ساله در طرح 
غربالگری اضطراب شــرکت کردند ، افزود: همچنین در ســال گذشته، دوره های آموزشی با 
موضوعات مختلف از جمله آموزش پیش از ازدواج ) ویژه افراد مجرد به منظور ازدواج های آگاهانه 
و به هنگام( برای 3هزارنفر، آموزش زندگی خانواده برای 3هزارو 250نفر) ویژه متاهلین باهدف 
افزایش رضایتمندی زناشویی وکاهش تعارضات(، طرح توانمندسازی خانواده وآموزش والدین 
در دوران بلوغ و نوجوانی ویژه والدین دارای فرزند 12 تا 18سال با هدف آموزش مهارت های 
لازم به والدین به منظور مدیریت و بهبود روابط والدین با فرزندان نوجوان بلوغ و نوجوانی به 

تعداد۷82  نفر و آموزش مهارت های زندگی برای ۷5هزار نفر ساعت برگزار شده است.
وی درپایان اظهارداشــت: مجموعه ای از خدمات ، طرح ها وبرنامه ها در راستای تحکیم 
بنیان خانواده وکاهش طلاق صورت گرفته که می تواند گامی مهم در ارتقای کیفیت زندگی 

و ارتقای سطح بهداشت روان فردی، خانوادگی واجتماعی باشد.
مدیرکل بهزیستی البرز با قدردانی از تلاش های روانشناسان، مشاوران و فعالان حوزه سلامت 
روان در استان، برضرورت گسترش فرهنگ مراجعه به روانشناس تأکید کرد و گفت:  امید است 
با توسعه خدمات روانشناختی و افزایش مشارکت آگاهانه مردم، شاهد جامعه ای تاب آورتر، سالم تر 

و امیدوارتر در مواجهه با بحران ها و چالش های پیش رو باشیم.
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ورزش

   برگزاری لیگ بعد از جام جهانی 
شدنی نیست

سرمربی تیم فوتبال تراکتور گفت: برگزاری فشرده 
مسابقات پس از جام جهانی و فاصله کم تا شروع لیگ 
برتر در فصل بیست و ششم شدنی نیست. محمد 
ربیــعی در پایان بازی درون تیمی تیم فوتبال ایران 
اظهار داشت: امروز آمدم تا هم شرایط بازیکنان ملی 
پوش تراکتور را ببینیم و هم با ســایر نفرات خوش 
و بش داشته باشم. فشار تمرینات تیم ملی زیاد بود 
و این هم یک مدل بدنسازی برای آمادگی بازیکنان 

جهت حضور در جام جهانی است.
او ادامه داد: ما در شرایطی به مصاف تیم شباب 
الاهلی در لیگ نخبگان آسیا رفتیم که تیم تراکتور 
40 روز تمرین نداشت و شرایط برابر نبود در صورتی 
که که می توانســتیم به دور بعد راه یابیم. برخی از 
بازیکنان ما با توپ و چمن بیگانه بودند و بر اساس 
سیاست فوتبال ایران به جهت عدم کاهش سهمیه 
فوتبال باشگاهی در آسیا در این مسابقه حضور یافتیم.

ربیعی در رابطه با سدهیط قراردادی خود با باشگاه 
تراکتور تصریح کرد: باید ابتدا ببینیم وضعیت مسابقات 
در فصل بیست و پنجم به چه صورت پیش خواهد 
رفت تا بعد از آن برای لیگ فصل آینده هم صحبت 
خواهیم کرد.سرمربی تراکتور در خصوص ازسرگیری 
مســابقات در پایان جام جهانی گفت: این موضوع 
شدنی نیســت اما باید به تصمیم مسئولان احترام 
گذاشت و به نظرم لیگ آینده 18 تیمی برگزار شود

پرســپولیس همــکاری  قطــع   
با پیروانی

باشــگاه پرسپولیس ،از پایان همکاری با افشین 
پیروانی، سرپرست سابق تیم فوتبال این باشگاه خبر 
داد. پس از آن که افشین پیروانی مدافع سابق و مدیر 
تیم فوتبال پرسپولیس در زمان جنگ تحمیلی آمریکا 
و رژیم صهیونیستی به ایران راهی آمریکا شد، باشگاه 
پرســپولیس فعالیت او را به حالت تعلیق درآورد.به 
دنبال این اتفاق امروز چهارشنبه باشگاه پرسپولیس 
با انتشــار متنی در این مورد اعلام کرد: با توجه به 
رأی صادره از سوی کمیته انضباطی باشگاه و در پی 
عدم حضور افشین پیروانی در تمرینات تیم، قرارداد 
همکاری با ایشــان به صورت رســمی خاتمه یافته 
است.باشگاه پرسپولیس ضمن قدردانی از زحمات 
و تلاش های وی در ســال های گذشته، برای ایشان 
در ادامه فعالیت های حرفه ای آرزوی موفقیت کرده 
است.گفتنی است روند بررسی و انتخاب سرپرست 
جدید تیم در دستور کار قرار دارد و به زودی گزینه 

نهایی معرفی خواهد شد.

  زمان شروع تمرینات پرسپولیس مشخص 
شد

دور جدید تمرینات تیم فوتبال پرسپولیس از هفته 
اول خرداد آغاز می شود.

 باشــگاه پرسپولیس اعلام کرد: محسن خلیلی 
معاون ورزشی باشــگاه با اوسمار ویرا سرمربی تیم 
فوتبال پرسپولیس، در ادامه جلسات مستمر خود، 
امروز نیز جلسه ای را برگزار کردند.در این نشست، 
موضوعــات متعددی از جمله شــرایط فعلی تیم 
پرسپولیس، حضور در بازار نقل و انتقالات و همچنین 
برنامه ریزی برای تمرینات این تیم مورد بحث و بررسی 
کارشناسی قرار گرفت.در ادامه و پس از تبادل نظر 
انجام شده، تصمیم گرفته شد که دور جدید تمرینات 
پرسپولیس برای فصل پیش رو، از هفته اول خرداد 
ماه ســال جاری آغاز شود.بر همین اساس، باشگاه 
پرســپولیس اعلام کرده است که تمامی تمهیدات 
لازم برای شروع منظم و برنامه ریزی شده تمرینات 
اندیشیده شده و کادر فنی به همراه مدیران باشگاه، 
پیگیر تقویت تیم در پنجره نقل و انتقالات هستند تا 
سرخپوشان با آمادگی کامل راهی رقابت های فصل 

جدید شوند.

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران گفت: بازیکنان با انگیزه بالایی در تمرینات حضور دارند و تمام تلاششان را می کنند تا بهترین عملکرد را داشته باشند.
 امیر قلعه نویی در پایان دیدار درون تیمی تیم ملی فوتبال ایران اظهار داشت: اردوی تیم ملی در شرایطی آغاز شد که لیگ برتر ما تعطیل بود و بازیکنان از شرایط بدنی دور بودند. به هر حال ما در بخش آماری 

ضعف هایی داشتیم از جمله نسبت به آمادگی بدنی از شاخص های جهانی دور هستیم.
او ادامه داد: ما تمرینات را به گونه ای طراحی کرده ایم که فشار بر بازیکنان حفظ شود تا در اردوی ترکیه به آمادگی بدنی کامل برسند. بازیکنان انگیزه بالایی دارند و تلاش می کنند. در آینده که بازیکنان لژیونر 

به تیم ملی اضافه خواهند شد شرایط بهتر می شود و انشاالله بتوانیم تمرینات را به نحو احسن انجام دهیم.
سرمربی تیم ملی افزود: 22 اردیبهشت راهی کشور ترکیه خواهیم شد و حدود بیست و چند روز در این کشور خواهیم بود و اگر بشود یک بازی تدارکاتی در کشور آمریکا خواهیم داشت و حدود 14 تا 15 روز 

مانده به آغاز جام جهانی هم راهی آمریکا خواهیم شد و اگر بازی تدارکاتی در آمریکا فراهم نشد ما 10 روز مانده به مسابقات راهی این کشور می شویم.

عرفان حمیدی      |       کارشناس فوتبال با اشاره به اهمیت حضور تیم ملی ایران در جام جهانی گفت: مسئولان ورزش و 
فوتبال باید تلاش کنند تیم ملی را در بهترین شرایط به آمریکا بفرستند تا نتایج خوبی کسب کند.

قلعه نویی: انگیزه 
بازیکنان بالاست

» تمرین« به درد تیم ملی نمی خورد

تاج عزت ملی را به منافع شخصی ترجیح دادفوتبال زنان و یک نگرانی تکراری 
تصمیم اخیر فدراسیون فوتبال درباره تیم ملی زنان این نگرانی را ایجاد 
کرده که تجربه فوتسال زنان در حال تکرار است؛ جایی که دوری از مسابقات 

رسمی روند رو به رشد تیم را مختل کرد.
 تیــم ملی فوتبال زنان ایران بــا اعلام فدراسیون فوتبال از حضور در 
بازی های آسیایی ناگویا کنار گذاشته شد. تصمیمی که فقط به حذف یک 
تورنمنت محدود نمی شــود بلکه زنجیره ای از پیامدها را به دنبال دارد که 
می تواند آینده این تیم را تحت تأثیر قرار دهد. حالا در این گزارش نگاهی 
دقیق تر به مسیر پیش روی تیم ملی زنان خواهیم داشت مسیری که چندان 

روشن و امیدوارکننده به نظر نمی رسد.
نخستین نکته مهم بررسی وضعیت تیم ملی در چرخه انتخابی المپیک 2028 لس آنجلس است. طبق فرمت اعلام شده تنها 8 تیم 
برتر جام ملت های آسیا 202۶ جواز ورود به رقابت های انتخابی المپیک را کسب می کنند. این رقابت ها قرار است در چند مرحله برگزار 
شود و در نهایت دو تیم به صورت مستقیم راهی المپیک خواهند شد و یک تیم دیگر نیز شانس حضور در پلی آف بین قاره ای را به دست 
می آورد. با توجه به اینکه تیم ملی زنان ایران در جام ملت ها موفق به صعود از مرحله گروهی نشد از همین حالا از این چرخه کنار رفته 

و هیچ سهمی در مسیر المپیکی ندارد.
این حذف زودهنگام از چرخه انتخابی المپیک در کنار انصراف از بازی های آسیایی باعث می شود که تقویم مسابقاتی تیم ملی به شدت 
خلوت شود. در چنین شرایطی تنها گزینه ای که به صورت بالقوه باقی می ماند حضور در رقابت های منطقه ای کافا است. تورنمنتی که در 
سال های اخیر به عنوان یکی از معدود فرصت های بازی برای تیم های منطقه شناخته می شود. با این حال سطح کیفی این مسابقات قابل مقایسه 
با جام ملت های آسیا یا بازی های آسیایی نیست و نمی تواند نیازهای فنی و تاکتیکی یک تیم در حال توسعه را به طور کامل برطرف کند

حتی برگزاری همین مسابقات نیز همواره با قطعیت همراه نبوده و در برخی دوره ها با ابهام یا تأخیر مواجه شده است. در نتیجه تیم 
ملی زنان ممکن اســت با فاصله های طولانی بدون مســابقه رسمی باقی بماند. موضوعی که در فوتبال مدرن یک چالش جدی محسوب 
می شود. تیمی که به طور مستمر در رقابت های سطح بالا حضور نداشته باشد نه تنها از نظر فنی افت می کند بلکه از نظر تجربه و هماهنگی 

تیمی نیز با مشکلات متعددی روبه رو خواهد شد.

سالاری در واکنش به اتفاقات رخ داده برای مهدی تاج در کانادا گفت: 
رئیس فدراسیون فوتبال عزت ملی را به منفعت شخصی ترجیح داد.

محمدرحمان سالاری در پایان دیدار درون تیمی تیم ملی فوتبال اظهار 
داشــت: یاد و خاطره شهدای مدافع وطن و همچنین 1۶8 شهید حادثه 
میناب در این بازی گرامی داشته داشته شد. تیم ملی روند آماده سازی خود 
را برای حضور در جام جهانی 202۶ با قدرت ادامه می دهد و ما از هیچ 
فرصتی برای بهبود شرایط تیم ملی غافل نشدیم و این روند ادامه خواهد 
داشــت.او ادامه داد: تصمیم گرفتن درباره حضور یا عدم حضور تیم ملی 
در جام جهانی صرفا با هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال است و از نهادهای 

دیگر هم در این خصوص مشورت خواهیم گرفت و هرجا منافع ملی ما اجازه دهد در آن حضور پیدا خواهیم کرد تا این لحظه برنامه آماده 
سازی تیم ملی تا زمان آغاز جام جهانی آماده شده است.سالاری افزود: تاج و ممبینی با ویزای رسمی دولت کانادا عازم این کشور شدند و 
وقتی وارد فرودگاه شدند یکسری مطالب از جانب میزبان مطرح شد. ما یکسری خط قرمز داریم که یکی از آنها نیروهای مسلح ما هستند 

که از مردم ما حمایت و دفاع می کنند و هر فردی بخواهد توهین کند ما در مقابل آن موضع خواهیم گرفت.
عضو هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال تصریح کرد: خود فیفا برای اعضای ایرلن جهت حضور در کانادا پرواز اختصاصی گرفته بود و به دلیل 
اتفاقاتی که در آن کشور رخ داد تاج عزت ملی را بر منفعت شخصی ترجیح داد. تاج نایب رئیس AFC است و باید در کنگره فیفا شرکت 

می کرد اما او عزت ملی را ترجیح داد و تاج با حرکت خود میامی به دنیا صادر کرد که شاید با هزار پیام نمی شد آن کار را انجام داد.
سالاری در رابطه با اتفاقات رخ داده برای اعضای تیم فوتبال بانوان در استرالیا گفت: اتفاقاتی که آنجا رخ داد اصلا عادی نبود و بچه 
های ما بسیار هزینه کردند و کادر تیم ایران بسیار کمتر از سایر تیم های شرکت کننده در جام ملت های آسیا بود. اگر قرار باشد کسی 

مقصر باشد من همه موارد را گردن می گیرم اما افتخار می کنم که اعضای تیم سالم به کشور بازگشتند.
سالاری خاطر نشان کرد: از آنجا که لیگ برتر مدتی است تعطیل شده و بسیاری از تیم های خصوصی دچار آسیب شده اند و نمی 
توانستند در این مدت کوتاه خود را بازسازی کنند با همفکری بین باشگاه ها و سازمان لیگ، تصمیم بر این شد که لیگ برتر بعد از جام 

جهانی 202۶ ازسرگرفته شود. تیم ملی فوتبال متعلق به تمام مردم است و وظیفه داریم بهترین امکانات را فراهم کنیم. 

پرویز مظلومی در خصوص شرایط تیم ملی گفت: تا شروع جام جهانی زمان زیادی باقی نمانده است و تیم ملی اگر می خواهد موفق شود 
نیاز به حمایت همه جانبه مسئولان کشور دارد تا بتواند نتایجی در شان فوتبال ایران بگیرد. اگر به دنبال این هستیم تا تیم ملی در جام 
جهانی موفق باشد باید زمان را از دست ندهیم و با تدارک مناسب راهی آمریکا شویم تا بتوانیم به اهدافی که در سر داریم دست پیدا کنیم

وی در خصوص تمرینات تیم ملی و انجام بازی های تدارکاتی گفت: هیچ تیم فوتبالی با تمرین بدون بازی تدارکاتی موفق نخواهد شد. 
تمرین نمی تواند محک خوبی برای ملی پوشان باشد. بازیکنان به بازی تدارکاتی قوی نیاز دارند تا کادر فنی بتواند نقاط ضعف را پوشش 
داده و با قدرت در جام جهانی شرکت کند. قرار بود با اسپانیا بازی تدارکاتی برگزار کنیم که هنوز مشخص نیست. ما بازیکنان با غیرت و 

باتعصبی داریم که تمام تلاش خود را به کار خواهند بست تا فوتبالی زیبا از تیم ملی تماشا کنیم.

  فرصت جوانگرایی نداریم
وی در پاسخ به انتقادات برخی اهالی فوتبال به میانگین سنی بالای برخی بازیکنان تیم ملی گفت: دیگر فرصت جوانگرایی نیست و باید 
با همین بازیکنان به جام جهانی برویم. البته  چند ملی پوش جوان در اردوی تیم ملی حضور دارند که به همراه خیلی از بازیکنان جوان 
آینده تیم ملی را تشکیل می دهند. تعدادی از ملی پوشان آخرین حضور را در تیم ملی دارند و بدون شک قلعه نویی بعد از جام جهانی 
به بازیکنان جوان روی خواهد آورد البته همیشه هر انتخابی از سوی سرمربی تیم ملی انتقاداتی را هم در پی خواهد داشت و این موضوع 
از گذشته بوده و ادامه خواهد داشت پس کادر فنی باید با تمام این انتقادات بهترین ها را به تیم ملی دعوت کند.سرمربی پیشین استقلال 
در خصوص حاشیه های بوجود آمده از ســوی مســئولان آمریکا برای تیم ملی گفت: مسئولان آمریکایی بدنبال حاشیه سازی برای تیم 
ملی هستند و ما باید با توجه به شرایط موجود در خاک دشمن پرقدرت ظاهر شویم تا در مقابل دشمنان کشور سربلند باشیم. نهادهای 
مربوطه باید مراقب حاشیه ها باشند و اجازه بعضی اتفاقات تمرکز کادر فنی و تیم ملی را برهم بزند. حضور پرقدرت تیم ملی و نتایج خوب 

و حمایت ایرانی های وطن پرست می تواند تمامی حاشیه ها را از بین ببرد پس باید هوشیار باشیم و با برنامه پیش برویم.

  فیفا تعیین کننده است نه دولت آمریکا
پرویز مظلومی در خصوص صحبت های آمریکایی ها در مورد جایگزینی ایتالیا به جای ایران در جام جهانی گفت: تصمیم گیرنده اصلی 
فیفا است نه مسئولان آمریکایی. حتی خود ایتالیایی ها چنین پیشنهاد شرم آوری را نپذیرفتند و مردم ایتالیا دولت آمریکا را مورد تمسخر 
قرار دادند. از نظر قوانین فیفا ایران راهی جام جهانی خواهد شد و بطور حتم ملی پوشان ما با قدرت تمام به مصاف حریفان خود خواهند رفت

وی با انتقاد از برگزاری ادامه لیگ بیست و پنجم پس از پایان جام جهانی گفت: هرگز موافق برگزاری ادامه لیگ بعد از جام جهانی 
نیستم چون بازیکنان دیگر انگیزه ای برای بازی ندارند ضمن اینکه تیم های اول تا سوم لیگ هم به کنفدراسیون آسیا باید تا اوایل خرداد 
معرفی شوند. مسئولان فوتبال می توانستند در زمان آتش بس بازی ها را بطور فشرده برگزار کنند و قهرمان را معرفی کنند ولی بعد از جام 
جهانی دیگر ادامه لیگ اهمیتی نخواهد داشت و باید برای برگزاری لیگ بیست وششم برنامه ریزی کنیم، البته ما دوست داشتیم استقلال 
در لیگ و با برگزاری بازی ها به قهرمانی برسد ولی این شرایط بوجود نیامد اما استقلال همچنان شایسته حضور در لیگ قهرمانان آسیا است

وضعیت نامشخص 7 بازیکن استقلال
با وجود ادامه لیگ برتر در فصل بیست وپنجم، قرارداد چند بازیکن استقلال تا پایان فصل 
جاری اعتبار دارد و مدیران باشگاه هنوز موفق به تمدید آن ها نشده اند. تیم فوتبال استقلال در 
حالی فصل بیست وپنجم لیگ برتر را با صدرنشینی پشت سر می گذارد که هم زمان با توقف 
موقت مسابقات، این باشگاه با مجموعه ای از چالش های مدیریتی، حقوقی و نقل وانتقالاتی مواجه 

شده است؛ چالش هایی که می تواند مسیر آبی پوشان را در ادامه فصل تحت تأثیر قرار دهد.

  صدر جدول با 41 امتیاز؛ استقلال در جایگاه نخست
استقلال با انجام 23 مسابقه و کسب 41 امتیاز در صدر جدول لیگ برتر قرار دارد و از نظر 
امتیازی وضعیت مناسبی را تجربه می کند. با این حال، توقف موقت رقابت ها در مقطع فعلی، 
باعث شده تمرکز اصلی باشگاه به مسائل خارج از زمین مسابقه معطوف شود؛ جایی که بحران 
نقل وانتقالات و وضعیت قراردادها، به دغدغه اصلی کادر مدیریتی تبدیل شــده است.یکی از 
مهم ترین مشکلات استقلال در شرایط کنونی، بسته بودن پنجره نقل وانتقالاتی است؛ موضوعی 
که عملًا امکان جذب بازیکن جدید را از این باشگاه سلب کرده و دست کادر فنی را برای ترمیم 

نقاط ضعف ترکیب تیم بسته است. این مسئله در شرایطی رخ داده که استقلال در صورت از 
سرگیری لیگ و همچنین احتمال حضور در رقابت های آسیایی، نیاز مبرمی به افزایش عمق 
ترکیب دارد.در بخش داخلی، چند بازیکن کلیدی استقلال در آستانه پایان قرارداد قرار دارند. 
بر این اساس، آنتونیو آدان دروازه بان اسپانیایی، آرمین سهرابیان، عارف غلامی، ابوالفضل جلالی، 
روزبه چشمی، علیرضا کوشکی و محمدحسین اسلامی از جمله بازیکنانی هستند که تا پایان 
فصل جاری با استقلال قرارداد دارند و هنوز مذاکرات رسمی برای تمدید قرارداد آن ها نهایی 
نشده است.این وضعیت باعث شده آینده بخشی از ستون های اصلی تیم در هاله ای از ابهام قرار 

گیرد و نگرانی هایی در خصوص حفظ ساختار فعلی تیم به وجود آید.

  وضعیت خارجی ها؛ از قرارداد رسمی تا احتمال جدایی
در بخش بازیکنان خارجی، به جز آنتونیو آدان، سایر بازیکنان خارجی استقلال همچنان 
دارای قرارداد با این باشگاه هستند. با این حال، شرایط اخیر و اتفاقات جاری در کشور باعث شده 
احتمال جدایی برخی از آن ها نیز مطرح شود.در این میان نام هایی چون منیر الحدادی، یاسر 

آسانی، رستم آشورماتوف، جلال الدین ماشاریپوف، داکنز نازون، موسی جنپو و جوئل کوجو در 
فهرست بازیکنانی قرار دارند که امکان جدایی شان وجود دارد؛ موضوعی که در صورت تحقق، 
می تواند به شکل قابل توجهی ساختار فنی استقلال را دستخوش تغییر کند و حتی به افزایش 

خروجی بازیکنان منجر شود.

  نگرانی از ترافیک خروجی و ریسک از دست رفتن اسکلت تیم
مجموعه این شرایط باعث شده مدیران باشگاه استقلال با سناریوی جدی خروج هم زمان 
چند بازیکن مواجه شوند؛ سناریویی که در صورت وقوع، می تواند تیم را در آستانه فصل آینده 
یا ادامه رقابت ها با کمبود نیروی انسانی مواجه کند.از همین رو، نگرانی اصلی در سطح مدیریت 
باشگاه، جلوگیری از »ریزش گسترده بازیکنان« و حفظ تعادل در ترکیب فعلی است؛ به ویژه 
در پستی که استقلال با ترافیک بازی و فشار مسابقات مواجه خواهد شد.با توجه به احتمال 
حضور استقلال در رقابت های آسیایی فصل جاری، مدیران باشگاه در حال بررسی راهکارهایی 

برای حفظ بخش عمده ای از بازیکنان فعلی هستند.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

امروز وضعیت صنعت خودروسازی و قطعه سازی به طور کلی شرایط 
بسیار ســختی دارد. پارسال، یکی از شرکت های خودروساز داخلی با 
مشــکلات جدی مواجه شد و کل سرمایه در گردش قطعه سازان و 
زنجیره تامین در آن شرکت بلوکه شده است و علیرغم تلاش های فراوان 
انجمن  و اخذ موافقت مقامات بلندپایه وزارتخانه و بانک مرکزی برای 
تخصیص 20 هزار میلیارد تومان تسهیلات، این شرکت نتوانست این 
مبلغ را جذب کند.   دلیل این امر مشکلاتی بود که شرکت در زمینه 
چک های برگشتی و مسائل دیگر داشت و نظام بانکی، وقتی شرکتی 
چک برگشتی دارد، امکان دریافت تسهیلات برای آن شرکت را فراهم 
نمی کند؛ چراکه بانک ها به دلیل نداشتن اعتماد کافی، از آن شرکت 
وثیقه های سنگینی می خواهند )مانند وثیقه گذاری واحد یا سهام( که 
این پروسه زمان بر است.   دولت طبق قوانین و مقررات موجود، سقف 
اعتباری دو خودروساز داخلی را به میزان 40 هزار میلیارد تومان افزایش 
داد که یکی از این خودروسازها توانست آن را دریافت کند، اما خودروساز 
دیگر نتوانست این تسهیلات را جذب کند. در نتیجه، این موضوع باعث 

ایجاد یک بحران در زنجیره تامین شد و بدهی ها افزایش یافت.  
 ایــن بحران، که پیش از این چندین بار درباره آن هشــدار داده 
بودیم، به تعدیل نیرو در زنجیره تامین و تعطیلی برخی واحدها منجر 
شد و این مشکل به طور مستقیم در صنعت خودروسازی مشهود شد 
و با شروع جنگ اخیردر منطقه، اثرات منفی بیشتری بر صنعت وارد 
آمد و آسیب به زیرســاخت ها و کمبود مواد اولیه نیز به این وضعیت 
دامن زد در نتیجه این مسائل باعث کاهش تولید برخی از واحدها شد. 
 با توجه به این مشکلات و پیرو جلسات و مکاتبات با وزارت صمت 
و سازمان گسترش به ویژه با ارسال نامه ای به وزیر صمت درخواست ما 
این بود که برای هر دو خودروساز داخلی مبلغ 50 هزار میلیارد تومان 
اعتبار و تسهیلات پرداخت شود تا بتوانند تولید خود را حفظ کنند و 
در نتیجه، زنجیره تامین نیز فعالیت خود را ادامه دهد. این تسهیلات به 
ویژه برای جلوگیری از تعدیل نیروهای بیشتر ضروری است، چراکه اگر 
وضعیت به همین شکل ادامه یابد، از مجموع 550 هزار نیروی شاغل 
مستقیم در زنجیره تامین، ممکن است حدود 400 هزار نفر تعدیل 

شوند.   تعدیل نیرو نه تنها مشکل اقتصادی برای خانواده های شاغلان 
ایجاد می کند، بلکه بار سنگینی را نیز بر دوش سازمان تامین اجتماعی 
می گذارد، چراکه این سازمان موظف است بیمه بیکاری برای نیروهای 
تعدیل شــده پرداخت کند و در نتیجه، علاوه بر کاهش تولید، هزینه 
بیمه بیکاری به یک بار اضافی بر دوش اقتصاد کشور تبدیل خواهد شد. 
 از ســوی دیگر، کمبود برخی از مواد اولیه باعث افزایش قیمت ها 
شده است و این مشکل بیش از کمبود نقدینگی، به گرانی مواد اولیه 
دامن می زند و درخواست 50 هزار میلیارد تومان تسهیلات برای هر 
یک از دو خودروساز داخلی، اگرچه راه حل کامل مشکل نیست، اما به 
طور حتم از بحرانی که در حال حاضر در حال وقوع است، جلوگیری 
خواهد کرد و این پیشنهاد به طور رسمی به دولتمردان و وزارت صمت 
ارائه شــده است و امیدواریم که پیش از رسیدن به وضعیت بحرانی، 
این تســهیلات پرداخت شود. چراکه اگر در سال گذشته، تسهیلات 
40 همتی که تصویب شده بود به خودروسازان پرداخت می شد، شاید 

امروز با کاهش تولید کمتری روبرو بودیم.  

 عاطفه دهقانی      |       با افزایش بدهی ها و کاهش تولید در صنعت خودروسازی، نمایندگان زنجیره تامین از دولت خواسته اند که ۵۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات به خودروسازان 
داخلی تخصیص یابد که این اقدام به منظور حفظ جریان تولید و جلوگیری از تعدیل گسترده نیروها در زنجیره تامین است.

نرخ تورم فروردین ماه 
اعلام شد

۵۰ همت برای 
 نجات
 صنعت خودرو

واردات خودرو بار دیگر با مســدود شدن کد تعرفه با چالش جدی روبرو 
شد. این تصمیم می تواند منجر به افزایش قیمت خودرو و توقف خطوط تولید 

داخلی شود.
بازار خودرو ایران در ســال 1405 با تصمیم جدید وزارت اقتصاد مبنی بر 
مسدودسازی کد تعرفه واردات خودرو و قطعات منفصله وارد فاز جدیدی از 
بحران شده است. این اقدام که برخلاف وعده های قبلی مبنی بر تسهیل ورود 
خودروهای خارجی صورت گرفته موجب نگرانی شــدید فعالان اقتصادی و 
مصرف کنندگان شده است.دبیر انجمن واردکنندگان خودرو اعلام کرد که در 

حال حاضر هیچ بازرگانی امکان ثبت سفارش جدید برای خودرو یا قطعات را 
ندارد. این محدودیت نه تنها به کسب وکارهای نوپا آسیب می زند بلکه اشتغال 
و پایداری خطوط تولید را نیز به شدت تهدید می کند. به واقع بستن مسیر ورود 
قطعات در شرایطی که تولید داخلی به شدت به آن ها وابسته است نتیجه ای 
جز توقف تولید و نوسان شدید در قیمت خودرو نخواهد داشت.زمانی که تعرفه 
گمرکی بســته می شود عملی زنجیره تامین قطعات و خدمات پس از فروش 
دچار اختلال خواهد شد. این چالش ها در نهایت به افزایش تورم در جامعه دامن 
می زنند، زیرا کاهش عرضه در برابر تقاضای ثابت همواره باعث گرانی می شود. 

واردات خودرو و قطعات 
رسمی متوقف شد

  کشف ارتباط میان اضطراب و ناتوانی در هضم قند
محققان به تازگی به یک پیشرفت مهم در توسعه یک آزمایش خون ساده دست یافته اند که می تواند به 

پزشکان کمک کند درمان های دارویی اولیه را با دقت بیشتری انتخاب کنند.
 انسان ها بیش از هر زمان دیگری فروکتوز مصرف می کنند و این موضوع نه  تنها بر افزایش وزن اثر دارد، 
بلکه به نظر می رسد برای مغز نیز مشکل ساز شده است؛ چیزی که پژوهش های روبه رشد آن را مطرح می کنند

به نقل از رفرکتور، در بیشــتر تاریخ بشــر، عسل و میوه ها منبع اصلی فروکتوز بودند. هر دو کمیاب بودند. 
برداشت عسل با خطر نیش زنبورها همراه بود و بسیاری از میوه های محبوب امروزی هنوز به شکل شیرین 
فعلی خود وجود نداشتند.امروزه بسیاری از افراد نمی توانند این قند بسیار رایج را به  درستی هضم کنند و میزان 
مصرف آن نیز افزایش یافته است. در گذشته، انسان ها کمتر از پنج گرم فروکتوز در روز مصرف می کردند، اما 
در کشورهای توسعه یافته این مقدار اکنون به 50 تا 80 گرم در روز رسیده است. نگران کننده تر اینکه در چند 
دهه اخیر، مطالعات انسانی و آزمایش های حیوانی متعددی ارتباط بین سوءجذب فروکتوز و علائم اضطراب 

و افسردگی را نشان داده اند. با این حال، این محور پیچیده روده฀مغز هنوز به  طور کامل شناخته نشده است.
اکنون یک مطالعه جدید، دوباره اثرات سوءجذب فروکتوز را در انسان و موش بررسی کرده و توضیح احتمالی 
برای ارتباط این قند با وضعیت های احساسی ارائه داده است.در بخش انسانی، این پژوهش روی 55 داوطلب 
مرد سالم با سنین بین 18 تا 35 سال و شاخص توده بدنی زیر 25 انجام شد که عاری از بیماری های گوارشی، 
روانی یا عصبی بودند.شرکت کنندگان 35 گرم فروکتوز مصرف کردند و سپس تست تنفسی انجام دادند. میزان 
هیدروژن و متان در بازدم نشان داد که ۶0 درصد از آن ها دچار سوءجذب فروکتوز بودند. سپس شرکت کنندگان 
به مدت هفت روز دفترچه غذایی پر کردند و همه خوراکی های مصرفی خود را ثبت کردند. آن ها همچنین دو 
پرسشنامه برای سنجش اضطراب و افسردگی بالینی پر کردند. هم زمان، نمونه های مدفوع برای بررسی میکروبیوم 
روده و نمونه های خون برای بررسی التهاب جمع آوری شد. در بخش حیوانی، از موش های طبیعی و موش های 
دستکاری شده ژنتیکی با سوءجذب فروکتوز استفاده شد. این موش ها یا رژیم غنی از فروکتوز داشتند یا فاقد آن 
بودند.در هر دو گروه انسان و موش، نشانه هایی از افزایش اضطراب همراه با عدم تعادل میکروبی روده و التهاب 

مشاهده شد. در انسان ها، افراد دچار سوءجذب فروکتوز تفاوت قابل توجهی در پنج نوع 
باکتری روده داشتند و آن ها همچنین افزایش خفیف اما معناداری در سطح اضطراب 
نشان دادند، بدون اینکه به سطح بیماری روانی برسد.جالب اینکه برخی میکروب ها با 
منابع خاص فروکتوز مثل لبنیات، نوشیدنی ها یا قندهای افزوده در شیرینی ها رابطه 
مثبت داشتند، در حالی که برخی دیگر با فروکتوز موجود در میوه ها و سبزیجات 
رابطه منفی نشان دادند. در موش ها نیز تغییرات مشابهی دیده شد که با التهاب و 

تغییرات در ژن های مرتبط با تنظیم التهاب در سلول های ایمنی مغز مرتبط بود.

محور روده฀مغز

مکانیسم احتمالی این ارتباط ممکن است به متابولیت هایی مربوط باشد که از میکروب های روده آزاد می شوند 
و به مغز می رسند و عملکرد سلول های ایمنی مغز را تحت تأثیر قرار می دهند.

ما نمی توانیم بگوییم این موضوع مستقیماً باعث التهاب عصبی می شود، فقط می دانیم سلول های ایمنی مغز 

طبق اعلام مرکز آمار، در فروردین امســال شاخص 
قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور نسبت به ماه قبل 
پنج درصد، نسبت به ماه مشابه سال قبل ۷3.5 درصد و 
در 12 ماهه منتهی به ماه جاری نســبت به دوره مشابه 

سال قبل 53.۷ درصد افزایش داشته است.
 در فروردین ماه 1405 شاخص قیمت مصرف کننده 
خانوارهای کشور به عدد 5۶۹.3 رسیده است که نسبت 
به ماه قبل پنج درصد، نســبت به ماه مشابه سال قبل، 
۷3.5 درصد و در 12 ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به 
دوره مشابه سال قبل، 53.۷ درصد افزایش داشته است.

منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص 
قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است.

در فروردین ماه 1405 تورم نقطه به نقطه خانوارهای 
کشور، ۷3.5 درصد بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به 
طور میانگین، ۷3.5 درصد بیشتر از فروردین ماه 1404 
برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه 
کرده  اند. تورم نقطه به نقطه فروردین ماه 1405 در مقایسه 

با ماه قبل، 1.۷ واحد درصد افزایش داشته است.
منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، 

نسبت به ماه قبل است.
در فروردین ماه 1405 تورم ماهانه خانوارهای کشور 
برابر پنج درصد بوده اســت. تورم ماهانه برای گروه های 
عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات«، 5.۶ درصد 
و برای گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، 4.5 

درصد بوده است.
منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد 
شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت 
به دوره مشابه قبل از آن است.در فروردین ماه 1405 نرخ 
تورم سالانه برای خانوارهای کشور به 53.۷ درصد رسیده 
که نســبت به همین اطلاع در ماه قبل، 3.1 واحد درصد 
افزایش یافته است.نرخ تورم سالانه کشور در فروردین ماه 
1405 برابر 53.۷ درصد است که دامنه تغییرات آن برای 
دهک های مختلف هزینه ای از 52 درصد برای دهک   دهم، 
تا 58.2 درصد برای دهک دوم است.بر این اساس، فاصله 
تــورمی دهک ها در این ماه به ۶.2 واحد درصد رسید که 
نســبت به ماه قبل )5.0 واحد درصد( 1.2 واحد درصد 

افزایش داشته است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1405/02/12
شماره : 2096

 جهش قیمت نفت در
 بازار جهانی

 سود سامسونگ از
 تراشه ها ۴۹ برابر شد

قیمت نفت برنت در معاملات روز پنجشــنبه 
بازار جهانی تحت تاثیر نگرانی ها در مورد اختلالات 
بیشــتر در عرضه نفــت خاورمیانه، حداکثر هفت 
درصد افزایش یافت. قیمت آتی نفت خام برنت برای 
تحویل در ماه ژوئن، پس از افزایش ۶.1 درصدی در 
معاملات روز قبل، ۶ دلار و 81 ســنت معادل 5.8 
درصد افزایش یافت و به 124 دلار و 84 سنت در 
هر بشکه رسید. قرارداد ژوئن که برای نهمین روز 
افزایش یافته بود، روز پنجشنبه منقضی می شود و 
قرارداد فعال تر ژوئیه پس از افزایش 5.8 درصدی در 
روز چهارشنبه، با افزایش 3 دلار و 34 سنت معادل 3 
درصد، به 113 دلار و ۷8 سنت رسید.معاملات آتی 
نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای ماه ژوئن 
با 2 دلار و ۷۶ سنت معادل 2.۶ درصد افزایش، به 
10۹ دلار و ۶4 سنت در هر بشکه رسید. شاخص 
نفت آمریکا روز چهارشنبه ۷ درصد افزایش یافته 
بود و در هشت روز معامله از نه روز معامله گذشته 
افزایش یافته اســت.هر دو شاخص نفتی در مسیر 
چهارمین افزایش ماهانه خود قرار دارند. از ابتدای 
سال 202۶، قیمت نفت برنت بیش از دو برابر شده 
و روز پنجشنبه به بالاترین حد خود از مارس 2022 
رسید و نفت خام آمریکا بیش از ۹0 درصد افزایش 
یافته است.منابع آگاه روز چهارشنبه به رویترز گفتند 
که گروه اوپک پلاس متشــکل از اعضای سازمان 
کشــورهای صادرکننده نفت و متحدانش احتمالا 
یکشــنبه آینده با افزایش اندک حدود 188 هزار 
بشکه در روز سهمیه تولید نفت موافقت خواهد کرد.

این جلسه درست پس از اعلام خروج امارات متحده 
عربی از اوپک، برگزار می شود و انتظار می رود اقدام 
امارات، ضربه ای به توانایی این گروه تولیدکننده نفت 
در کنترل قیمت ها وارد کند. اگرچه خروج امارات از 
عضویت اوپک، به این کشور اجازه می دهد پس از 
از سرگیری صادرات، تولید خود را افزایش دهد، اما 
تحلیلگران می گویند که با بسته شدن تنگه هرمز و 
سایر اختلالات تولید ناشی از جنگ، بعید است این 

امر امسال بر وضعیت بازار تاثیر بگذارد.

سامسونگ الکترونیکس، روز پنجشنبه، سود سه  ماهه بی سابقه ای را که ناشی از افزایش 4۹ برابری درآمد کسب و کار تراشه ها بود، گزارش داد و پیش بینی کرد کمبود 
شدید عرضه در سال آینده عمیق تر شود.

برترین سازنده تراشه حافظه جهان از نظر فروش همچنین اعلام کرد که قراردادهای الزام آور چند ساله با مشتریانی امضا کرده است که امیدوارند بدون افشای هویت 
یا شرایط، تامین منابع را تضمین کنند.رونق در ساخت مراکز داده هوش مصنوعی، سامسونگ و همتایان تراشه ساز را بر آن داشته است تا ظرفیت تولید را به تراشه های 
پیشرفته ای که انویدیا در شتاب دهنده های هوش مصنوعی خود استفاده می کند، اختصاص دهند. با این حال، تراشه سازان برای تامین تقاضا در تلاش هستند، در حالی 
که این اقدام همچنین عرضه تراشه های معمولی را کاهش می دهد.کیم جاجون، مدیر اجرایی تراشه حافظه سامسونگ، در جلسه پس از گزارش مالی به تحلیلگران گفت: 
عرضه ما بسیار کمتر از تقاضای مشتری است. صرفا بر اساس تقاضای فعلی برای سال 202۷، شکاف عرضه و تقاضا برای سال 202۷ حتی بیشتر از سال 202۶ افزایش 
خواهد یافت. کیم گفت: »ادامه توسعه در فناوری هوش مصنوعی به رشد پایدار تقاضا منجر خواهد شد، اما با توجه به زمان مورد نیاز برای ساخت کارخانه جدید، عرضه 

فعلا محدود خواهد ماند.«

زنجیره تامین بردهای مدار 
چاپی به کما رفت

جنگ تحمیلی علیه ایران، عرضه مواد خام حیاتی 
 )PCB( را مختل کرده و قیمت بردهای مدار چاپی
مورد اســتفاده در همه دستگاه های الکترونیکی از 
تلفن های هوشــمند و رایانه ها گرفته تا سرورهای 

هوش مصنوعی را افزایش داده است.
 این اخــتلال ضربه جدیدی به تولیدکنندگان 
محصولات الکترونیکی است که پیش از این با افزایش 
هزینه های تراشه حافظه دست و پنجه نرم می کردند 
و تاثیر جنگ تحمیلی علیه ایران را که به زنجیره های 
تامین، پلاستیک و عرضه نفت آسیب رسانده است، 
برجسته می کند.قیمت بردهای مدار چاپی از اواخر 
سال میلادی گذشته تحت تاثیر تقاضای رو به رشد 
برای سرورهای هوش مصنوعی در حال صعود بود. 
سه منبع صنعتی به رویترز گفتند تقاضا از مارس 
که تولیدکننــدگان در تلاش برای تضمین تامین 
مــواد خام و ملایم کردن تاثیر هزینه های ســر به 
فلک کشیده بودند، شتاب گرفته است.تحلیلگران 
گلدمن ســاکس در یادداشتی نوشــتند: فقط در 
آوریل، قیمت بردهای مدار چاپی حداکثر 40 درصد 
نسبت به مارس افزایش یافته است. فراهم کنندگان 
خدمات ابری تمایل دارند افزایش بیشتر را بپذیرند 
زیرا انتظار دارند در سال های آینده، عرضه از تقاضا 
 سبقت بگیرد.طبق گزارش اخیر شرکت پریسمارک،

پیش بینی می شــود صنعت جهــانی بردهای مدار 
چاپی در ســال 202۶، به میزان 12.5 درصد رشد 
کرده و به ۹5.8 میلیارد دلار برسد.شرکت دائه داک 
الکترونیکس که یک ســازنده بردهای مدار چاپی 
کره ای است و مشــتریانش را شرکت هایی شامل 
سامسونگ الکترونیکس، اس کی هاینیکس و ای ام دی 
تشکیل می دهند، مذاکراتی را با مشتریانش بر سر 

افزایش قیمت ها آغاز کرده  است.
به گفته یک منبع آگاه، افزایش شــدید قیمت 
بردهای مدار چاپی همچنین ناشی از کمبود سایر 
مواد کلیدی، از جمله الیاف شیشه و فویل مس بوده 
است. این منبع افزود: قیمت فویل مس در سال جاری 
تا 30 درصد افزایش یافته و این افزایش قیمت در 

مارس شتاب بیشتری گرفته است.
بر اساس گزارش رویترز، شرکت ویکتوری جاینت 
تکنولوژی، یکی از تامین کنندگان اصلی بردهای مدار 
چاپی چینی برای انویدیــا، اعلام کرد مس حدود 
۶0 درصــد از کل هزینه های مــواد اولیه در تولید 
بردهای مدار چاپی را تشکیل می دهد. این شرکت 
چینی اوایل ماه جاری هشدار داد که درگیری های 
خاورمیانه می تواند قیمت مواد کلیدی از جمله رزین 

و مس را افزایش دهد. 

  تداوم افزایش قیمت نفت در بازار جهانی
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار جهانی، با محدود ماندن ترانزیت انرژی از تنگه هرمز، نزدیک به 2 درصد افزایش یافت و به افزایش های معاملات روز قبل افزود.

 قیمت نفت برنت برای تحویل در ماه ژوئن، پس از افزایش 2.8 درصدی در معاملات روز قبل و رسیدن به بالاترین سطح خود از هفتم آوریل، در معاملات روز جاری 2 دلار و 32 سنت 
معادل 2.1 درصد افزایش یافت و به 110 دلار و 55 سنت در هر بشکه رسید. این شاخص برای هفتمین روز متوالی افزایش یافته است.

قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت )WTI( آمریکا برای تحویل در ماه ژوئن، پس از افزایش 2.1 درصدی در معاملات روز قبل، با یک دلار و 80 سنت معادل 1.۹ درصد افزایش، به ۹8 دلار 
و 1۷ سنت در هر بشکه رسید.

با این حال، داده های ردیابی کشتی روز دوشنبه نشان داد که یک کشتی حامل گاز طبیعی مایع که توسط شرکت ملی نفت ابوظبی امارات  اداره می شود، از تنگه هرمز عبور کرده و به نظر 
می رسد در نزدیکی هند باشد.

بر اساس گزارش رویترز، پیش از آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران که از 28 فوریه )۹ اسفند( آغاز شد، روزانه بین 125 تا 140 کشتی از این تنگه عبور می کردند.
تحلیلگران انتظار دارند قیمت های فعلی نفت به یک هنجار جدید تبدیل شود، و سوورو سارکار، رئیس تیم بخش انرژی بانک دی بی اس، قیمت نفت را بین 100 تا 125 دلار در هر بشکه می بیند

در حالی که بازار غیررســمی ارز نوسانات معناداری را 
تجربه می کند، رواج پدیده عجیبی تحت عنوان »تفاوت 
نرخ دلار بازار با فروش اسکناسی دلار« توجه ها را به خود 

جلب کرده است.
 طی هفته هــای اخیر، رصدهــای میدانی از لایه های 
غیرشفاف بازار ارز حاکی از شکل گیری یک نرخ متفاوت 
برای معاملات »اسکناس  محور« است. مشاهدات نشان 
می دهد که نرخ معامله دلار در قبال تحویل ایران  چک های 
یــک میلیون تومانی و 500 هزار تومانی، با نرخ بازار آزاد 
فاصله چشمگیری پیدا کرده است؛ به طوری که در برخی 
محافل غیررسمی، تمایل برای واگذاری ارز با نرخ های بسیار 
پایین تر در ازای دریافت نقدینگی فیزیکی مشاهده می شود

به عنوان مثال در حالی که هم اکنون هر دلار آمریکا 
در بازار آزاد )میدان فردوسی و سبزه میدان( در بازه قیمتی 
154 تا 158 هزار تومان معامله می شود، برخی افراد هر 
دلار آمریکا را با مبالغی در بازه قیمتی 125 تا 130 هزار 
تومان به افراد می فروشند، اما به شرطی که مبلغ پرداختی 
تنها به شکل ایران چک های یک میلیون تومانی و 500 
هزار تومانی باشد!این تفاوت فاحش قیمت میان دلار نرخ 
آزاد و دلار معاوضه شــده با اسکناس های درشت ریالی، 
به نظر می رسد که ریشه در نیاز برخی شبکه های خاص 
بــه نقدینگی فیزیکی و حذف ردپای تراکنش های بانکی 
دارد. در لایه هایی از اقتصاد که تمایلی به ثبت شــدن در 
سامانه های نظارتی وجود ندارد، ایران چک های جدید عملًا 
به عنوان یک »ابزار تسهیل گر« عمل می کنند که هزینه و 

حجم جابه جایی پول را به شدت کاهش داده اند.
آلبرت بغزیان - گفت: ماهیت معاملات غیرشفاف به 
گونه ای است که یا بر پایه ارز شکل می گیرد یا ریال نقد. 
حالا هرچه این ریال در قطعات درشت تری عرضه شود، 
لجســتیک و جابه جایی آن تسهیل شده و ریسک های 
انتقال برای فعالان این حوزه کمتر می شود. در شرایطی 
که نظارت های بانکی بر تراکنش های دیجیتال تشــدید 
شده، تقاضا برای اسکناس درشت در برخی مناطق خاص 

و چرخه های غیررسمی به شدت بالا رفته است.
در پی تشدید تنش ها و اختلال در یکی از مهم ترین گذرگاه های انرژی جهان، 
بازار جهانی سوخت در حدود ۵۰ روز گذشته با شوک کم سابقه ای مواجه شده 

است؛ به گونه ای که قیمت بنزین در ده ها کشور جهش قابل توجهی را تجربه 
کرده و نگرانی ها درباره موج جدید تورم جهانی افزایش یافته است.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

PDF Compressor Free Version 


